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Қазақ әдебиетінің классик жазушысы, 
Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты Сайын 
Мұратбековтің туғанына 80 жыл толуына орай 
Талдықорған қаласындағы І. Жансүгіров атындағы 
Мәдениет сарайында «С.Мұратбеков прозасы – 
алтын ғасыр әдебиетінің маржаны» атты еске алу 
кеші  тті. Жиынға Қазақстан Жазушылар одағының 
т рағасы Нұрлан Оразалин бастаған бір топ әдебиет 
қайраткерлері қатысты.

Көркемсөз өрнегi ерекше, сұлу сөз иесi, сүйкiмдi 
шығармалар жазған халық жазушысы Сайын Мұратбеков 
Алматы облысындағы бұрынғы Қапал ауданындағы 
Құйқалы жер – Қоңыр тауының баурайында 1936 жылы, 
15-шi қазанда дүниеге келген. Сайынды жастайынан 
атасы Мұратбек бауырына салып, өсiрiп-тәрбиелеген. Өз 
әкесi Сапарғали Ұлы Отан соғысына қатысқан майдангер. 
Демек, ауыл тақырыбын өзек етiп, жазушының Жыр 
төгуiнiң негiзi мен түп тұғыры осында жатса керек.

Жазушының алғашқы кiтабы «Ауыл оты» – 
оқырманды елең еткiзiп жақсылық нұрын, жандүниенi 
жаңғыртатын жылылық шуағын ала келдi. Бұдан кейiн 
жазушы «Жабайы алма», «Жусан иiсi», «Кәмен-тоғай», 
«Дос iздеп жүрмiн», «Қалың қар» деген кiтаптарын, 
тамаша хикаяттарын қалың оқырманға ұсынды. 

Сайынның туындылары – оқиға желiсiнiң 

Батыс Қазақстан облысы,  Орал қаласында 
халық композиторы, ақын әрі әнші Мұхит 
Мерәліұлының 175 жылдығына арналған «Сары 
дала сағынышы - сал Мұхит» атты республикалық 
әншілер байқауы мәреге жетті.

Екі күнге созылған сайыс қорытындысында 
белгілі әнші-термеші, ҚР халық әртісі, Қожа 
Ахмет Яссауи атындағы халықаралық қазақ-түрік 
университетінің профессоры Қажыбек Бекбосын 
төрағалық еткен қазылар алқасының шешімі 
бойынша Ақжайық ауданынан келген Данияр Елеуов 
бас жүлдені жеңіп алды. Алматы қаласынан келген 
Нұрым Асқанов бірінші, Орал қаласының атынан 
сынға түскен Бейбіт Қажығалиев пен Ернар Өмірәлі 
екінші, ақтөбелік Әділет Күзенбаев, астаналық Зинат 
Қасымова, атыраулық Фатима Серікбаева үшінші 
орынды иеленді. Сондай-ақ бір топ әнші дипломант 
атанды. Жүлдегерлер мен дипломанттарға ақшалай 
сыйлықтар, қатысушылардың бәріне алғысхаттар 
табыс етілді.

Батыс Қазақстан облыстық қазақ драма 
театрында өткен марапаттау рәсімінде облыс әкімінің 
орынбасары Марат ТОҚЖАНОВТЫҢ атап өткеніндей, 
алты алашқа ән оздырған Мұхит Мерәліұлының 
мерейтойы тойланған сайын талантты жас әншілердің 
жолы ашылып, олар үлкен өнер әлеміне жолдама алып 
келеді. Болашақта да солай болып, Мұхит мұрасы 
мәңгі жасай берері хақ.

«Мұхит Мерәліұлының мерейтойы алғаш рет 1981 
жылы Қаратөбе ауданында аталып өтіліп, облыстық 
әншілер байқауы ұйымдастырылған болатын. Содан 
бері әр бес жыл сайын әншілер додасы өтіп, оның 
аясы кеңейіп келеді. Мысалы, Батыстағы ән мектебінің 
негізін қалаған Мұхит байқауына Арқа өңірлерінің 
орындаушылары да қатысуда. Бұл ұлы бабамыз 
әндерінің Қазақ жерінде кең таралып отырғандығын 
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көрсетеді. Осы тойдағы тағы бір қуаныш, Сырым 
ауданынан түлеп ұшқан, қазір Атырау қаласында 
Дина Нұрпейісова атындағы академиялық қазақ 
халық аспаптар оркестрінде әнші-термеші қызметін 
атқаратын мәдениет саласының үздігі, халықаралық 
«Шабыт» фестивалінің, республикалық Мұхит 
Мерәліұлы және Ғарифолла Құрманғалиев атындағы 
байқаулардың бас жүлдегері Қайрат Кәкімов «Батыс 
Қазақстан дәстүрлі әншілік мектебінің антологиясы» 
деген жинақ шығарып әкелді. Онда осы өңірде ғұмыр 
кешкен композиторлардың әндері шығу тарихымен, 
авторларының өмірбаянымен қоса берілген. Алдағы 
уақытта да Мұхит бабамыздың есімін жас ұрпақ 
жадында жаңғырту бағытындағы жұмыстарымызды 
жалғастыра беретін боламыз», – деді қазылар 
алқасының мүшесі, ҚР мәдениет қайраткері, облыстық 
«Мұхит» қоғамдық қорының директоры Сағадат 
Рахметжанов.

Тағы бір қуантарлығы, Ел тәуелсіздігінің 25 

Республикалық театрлар фестиваліне 
батысқазақстандық ұжымнан басқа үш театр 
қатысады. Атап айтқанда, Ғ.Мүсірепов атындағы 
Қазақ мемлекеттік академиялық балалар және 
жасөспірімдер театры оралдықтардың назарына 
Иран-Ғайыптың «Аждаһаның әлегі» ертегісін 
(қоюшы-режиссері - ҚР еңбек сіңірген әртісі, 
«Құрмет» орденінің иегері Сағызбай Қарабалин), 
«Фатима» трагедиясы мен «Естайдың Қорланы» 
махаббатнамасын (екі спектакльдің де режиссері 
М.Ахманов) ұсынбақшы. Сол секілді Шығыс Қазақстан 
облысы Семейдің Абай атындағы мемлекеттік қазақ 
музыкалық драма театры Иран-Ғайыптың «Адасқан 
бақ құсы» шер-шеменін (режиссері Ерсайын 
Төлеубай), Оңтүстік Қазақстан облыстық орыс драма 
театры «Абылай хан» драмасын (режиссері - ҚР халық 
әртісі әрі еңбек сіңірген қайраткері, профессор Ерғали 
Оразымбетов) қояды. Сондай-ақ Батыс Қазақстан 
облыстық қазақ драма театры «Ән-Мұхитқа» қоса 
Иран-Ғайыптың «Махамбет» трагедиясы мен «Мәңгілік 
елдің алтын адамы» драмалық дастанын (М.Ахманов), 
«Қорқыт» трагедиясын (режиссері - Ш.Айтматов 
атындағы сыйлықтың лауреаты Қуандық Қасымов), 
«Мен ішпеген у бар ма?» реквиемін (М.Томанов) 
сахнаға шығармақ.

«Жеке автордың туындыларына арналған өнер 
додасы БҚО әкімдігі мен облыстық мәдениет, 
мұрағаттар және құжаттама басқармасының 
қолдауымен Батыс Қазақстанда алғаш рет 
ұйымдастырылып отыр. Фестивальге Македониядан, 
Мәскеу мен еліміздің қалаларынан театр мамандары, 
ақындар, драматургтер келеді. Олар фестиваль 
барысында театр өнерін дамыту бағытында тәжірибе 
алмасып, өз ой-пікірлерімен бөлісетін болады», – деді 
театр директоры Қуаныш Амандықов.

жылдығына орай Батыс Қазақстан облыстық қазақ 
драма театрында 22-27 қазан аралығында белгілі 
ақын-драматург, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты, 
халықаралық «Алаш» және тәуелсіз «Тарлан» 
сыйлықтарының иегері Иран-Ғайыптың (Иранбек 
Оразбаев) «Мәңгілік елдің алтын адамы» атты 
республикалық театрлар фестивалі өтеді.

Фестиваль шымылдығы, сонымен қатар 
батысқазақстандық театрдың ХХІV маусымы Иран-
Ғайыптың «Ән-Мұхит» драмалық дастанымен 
ашылады. Халық композиторы, ақын әрі әнші Мұхит 
Мерәліұлының 175 жылдығына арналған спектакльді 
ҚР еңбек сіңірген әртісі, «Құрмет» орденінің иегері 
Мұрат Ахманов пен театрдың бас режиссері Мұқанғали 
Томанов сахналады. Мұхит ролінде театрдың белді 
әртістерінің бірі әрі әнші, мәдениет саласының үздігі 
Мұсағали Бектенов ойнайды.

шыншылдығымен, тiлiнiң көркем де өрнектiлiгiмен, 
кейiпкерлерiнiң биiк адамгершiлiк қасиеттерi-мен бiр 
сөзбен айтқанда, табиғи нанымдылығымен ерекшеленiп, 
оқырманын баурап отырады. Қазақ ауылының 
қиын кезеңiн шынайы бейнелеп, полотнолық ғажап 
шығармалар жазған бақытты жазушыға «Жабайы алма» 
атты кiтабы үшiн мемлекеттiк сыйлық берiлдi. Сайын 
Мұратбеков қоғам қайраткерi ретiнде де абыройлы, 
үлкен қызметтер атқарған қаламгер. Ол Қазақстан 
Компартиясы Орталық Комитетiнде жауапты қызмет 
атқарды. «Жазушы» баспасының директоры, «Қазақ 
әдебиетi» газетiнiң бас редакторы бола жүрiп, Қазақ 
ССР Жоғарғы Советiнiң депутаты болып сайланды.

Жазушыны еске алу шарасы  «Жетісу» телеарнасы 
дайындаған бейнефильм көрсетуден басталды. 

Мерейтойға жиналған қауымды облыс әкімінің 
бірінші орынбасары Лаззат ТҰРЛАШОВ құттықтады.

– Сайын Мұратбеков осы өлкеде туып-өсіп, қалың 
қазақтың ортақ мақтанышына айналған жазушы. Елін, 
жерін сүйіп, аялай білген азаматқа деген халқының 
пейілі, ықыласы ерекше. Бүгін ортамызда өзі болмаса 
да, жазған еңбектері қазақ әдебиетінің алтын қорында 
сақталып, жастарға үлгі-өнеге болып қалары анық. 
Халқымыздың өшпес өнерін насихаттайтын, кейінгі 
жастарға тағылым болатын осындай шараларымыз 
жалғаса берсін! Ағамыздың ұрпақтарына құт-береке, 
ырыс пен бақыт, барша жетісулықтарға табыс, берекелі 
өмір тілеймін! – деді Л.ТҰРЛАШОВ өз сөзінде.

Мұнан кейін Қазақстан Жазушылар одағының 
төрағасы, Мемлекеттік сыйлықтың иегері Нұрлан 
Оразалин жазушының болмысы, мінезі, тазалығы, 
таланты туралы ерекше тебірене сөйледі. Сайын 
Мұратбековке алдындағы аға буыны салмақты баға 
берген, әңгіме жанрындағы шеберлігіне тәнті болғаннан 
«қазақтың Чеховы» деп атаған сәттерін де сүйсіне 
еске алып, қазақ прозасына құбылыс болып келген 
жазушының мұрасы мәңгілік екенін қадап айтты.

Сондай-ақ еске алу кешінде жазушылар: Бексұлтан 
Нұржекеев, Ахметжан Ашири, Кәдірбек Сегізбайұлы 
және т.б. қаламгерлер сөз алып, Сайын ағаның 
шығармашылық белестері туралы әңгімеледі.

Жиын соңында театрландырылған көрініс сахна-
ла нып, Сүйінбай атындағы облыстық филармония 
әртістерінің мерейтойға арналған концерті көрсетілді.
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ЗАҢНАМАНЫҢ ТИІМДІЛІГІ

ТАЛДЫҚОРҒАН МЕДИЦИНА КОЛЛЕДЖІНЕ – 80 ЖЫЛ 

ТЕАТРЛАР БАСШЫЛАРЫ Т.ЖАМАНҚҰЛОВ 
ЖЕТЕКШІЛІК ЕТЕТІН ОДАҚТАН ЖАППАЙ ШЫҒЫП КЕТТІ
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Самарқандай ғажайып шаһарды ұзақ уақыт 
билеген әлемге әйгілі қолбасшы Жалаңт с 
Сейітқұлұлының 440 жылдығына орай биылғы 
жыл Қызылорда облысы, Қазалы ауданында 
«Жалаңт с батыр жылы» деп жарияланған 
болатын. Даңқты бабамызға да еңселі мавзолей 
салынуда.  Тәуелсіздігіміздің құрметіне биіктігі 
жиырма бес метрді құрайтын зәулім монументпен 
қоса адалдықтың үлгісі Бегім ана мен «Асандар 
к терілісінің» құрбандарына ескерткіш қою 
жұмыстары жүргізілуде.  

Алдағы аптада даңқты бабаның торқалы тойын 
үлкен көлемде атап өтетін қазалылықтар мерейтой 
құрметіне көптеген мәдени-көпшілік шаралар 
ұйымдастыруда. Соның бірі – Қазалы аудандық 
орталықтандырылған кітапханалар жүйесінің 

Елімізге алдағы жылдары МӘМС  енгізілгеннен 
соң да медициналық ұйымды еркін таңдаудың 
ағымдағы тетігі жалғаса береді. 

Сіз жеке емхана таңдауыңызға болады – егер ол 
мекеменің МӘМС Қорымен келісім-шарты бар болса. 
Жеке клиникаға төлем ҚР денсаулық сақтау және 
әлеуметтік даму министрлігі бекіткен медициналық 
қызметке ақы төлеу тарифтері мен тәртіптері негізінде 
жүзеге асырылады.  

МӘМС Қоры стратегиялық сатып алушы ретінде 
әрекет етеді. 2016 жылы республикалық бюджет 
қаржысы есебінен 246 жекеменшік медициналық 
мекемелермен келісім-шарттар жасалды. МӘМС 
енгізілген соң медициналық қызмет көрсетуге 
жекеменшік ұйымдардың барлығы дерлік қатысады деп 
ойлаймыз.   

Егер сіз жеке клиникаларға қаралғыңыз келсе,  
мынаны білгеніңіз жөн:  ол емхананың қажетті 
медициналық қызмет көрсетуге арналған МӘМС 
Қорымен келісім-шарты бар ма? Келісім-шарты бар 

Елбасымыз «Қазақстанның болашағы – 
мемлекеттік тілінде»  деп бекер айтпаса керек. Бір 
мемлекетте бір мемлекеттік тіл  мір сүруі рухани 
тұтастыққа қол жеткізеді. Ал рухани тұтастықтың 
апарар шегі – шын мәніндегі үлкен әріптермен 
жазылатын Тәуелсіздік. 

Қазақстан Республикасы Конситуциясының 
13-бабына сәйкес,  әркімнің құқық субъектісі ретінде 
танылуына құқығы бар және  зінің құқықтары мен 
бостандықтарын, қажетті қорғанысты қоса алғанда, 
заңға қайшы келмейтін барлық тәсілдермен қорғауға 
хақылы. 

2015 жылдың 30 қыркүйегінде жүргізілген 
Бүкіләлемдік экономикалық форум көрсеткіштерінің 
нәтижесі бойынша, Қазақстан өткен жылмен 
салыстырғанда 8 тармаққа көтерілген. Қазақстанның 
жалпы орта ұпайы 4,49 (2014 жыл 4,42) құрайды, бұл 
елімізге Польша (4,49) мен Италия (4,46) арасындағы 
рейтингтегі орнын қамтамасыз еткен. Бұл бәсекеге 
қабілеттілік индексінің рейтингісіне қатысудың бүкіл 
тарихында Қазақстанның үздік нәтижесі – ТМД елдерінің 
арасында Қазақстан Әзірбайжаннан кейін (40-орын) 
екінші орында тұр.

Жаһандық бәсекеге қабілеттілік индексі 144 
көрсеткішті қалыптастырады, оның 34-і статистикалық 
мәліметтер, ал қалғандары орта және ірі кәсіпорындар 
басшыларының бағалаулары негізінде есептеледі. 

Әділет Министрлігі 4 индикатордың орындаушысы 
болып табылады, оның бірі – даулы сұрақтарды шешудегі 
заңнаманың тиімділігі. 

Осыған орай, даулы жағдайлар мен тараптар 
арасында туындаған сұрақтарды реттеу мақсатында 
2016 жылдың 8 сәуірінде Қазақстан Республикасының 
«Төрелік туралы» заңы қабылданды.

Заң азаматтық-құқықтық дауларды соттан тыс реттеу 
бойынша ішкі және халықаралық төрелік қызметін 

Жер жәннаты Жетісудың т рінде орналасқан 
Талдықорған медицина колледжі – денсаулық сақтау 
ісіндегі реформа мен медициналық кадрларды 
дайындауда  з үлесін қосып келе жатқан киелі 
білім ордасы. Орта буын медицина қызметкерлерін 
даярлайтын білім ордасы алғаш рет 1936 жылы 

Елімізде «Қазақстан театрлары қауымдастығы» 
жаңа қоғамдық бірлестігі құрылды.  Ассоциацияның 
президенті болып М.Әуезов атындағы Қазақ 
мемлекеттік академиялық драма театрының 
к ркемдік жетекшісі, КСРО Халық әртісі, мемлекеттік 
жүлделердің лауреаты, «М.Ломоносов» орденінің 
кавалері, «Отан» және «Достық» ордендерінің 
иегері Асанәлі ӘШІМОВ сайланды.

Жаңа қауымдастықтың құрылуы туралы 
қазақстандық жетекші театрлардың басшылары 
жариялады. Бұл шешімді қолдағандардың қатарында 
М.Әуезов атындағы Қазақ мемлекеттік академиялық 
драма театры, Ғ.Мүсірепов атындағы Қазақ мемлекеттік 
академиялық балалар мен жасөспірімдер театры, Н.Сац 
атындағы орыс мемлекеттік академиялық балалар мен 
жасөспірімдер театры, М. Лермонтов атындағы орыстың 
мемлекеттік академиялық драма театры, Мемлекеттік 
республикалық кәріс музыкалық комедия театры, 

Биылғы жиналған  німнен К ксу қант зауыты 
осы маусымның алғашқы қантын  алды. Зауыт 
ұжымын осы маңызды оқиғамен құттықтауға облыс 
әкімі Амандық БАТАЛОВ арнайы барды.

Көксу қант зауытының жаңғырту жұмыстары 
мен жеткен жетістіктері туралы кәсіпорынның 
құрылтайшысы Нұрлан Тілеубаев баяндап берді.

– Биылғы жылы миллиард теңгеден астам қаржы 
құйып, кәсіпорынға жаңғырту жұмысын жасадық. Қазір 
барлық жүйелер автоматтандырылған, процестердің 
бәрі де бір оператордан басқарылады. Сонымен қатар 
фильтрлер ауыстырылып, бұл өз кезегінде өнімділікті 
көтеруге және электр энергиясының тұтыну мөлшерін 
азайтуға ықпал етті. Бұл біздің жұмысымыздың алғашқы 
кезеңі ғана, зауыттың жаңғырту жұмыстары келесі жылы 
да жалғастырылатын болады, – деді Н. Тілеубаев.

Облыс әкімі Амандық БАТАЛОВ оператор бөлмесін, 
өңдеу цехын аралап, дайын өнімді көрді. Мұндай жақсы 
көрсеткішке мемлекет қолдауының арқасында және 
қызылшашылар мен қант зауыты өкілдерінің бірлескен 
жұмысының нәтижесінде қол жеткізілгенін атап өтті.

– Бүгін біз биылғы жылдың алғашқы қантын алдық. 
Бұл – біз үшін аса маңызды оқиға, ұзақ та қажырлы 
еңбектің көрсеткіші. Өзара ынтымақтаса атқарған 
жұмыстың нәтижесінде Алматы облысында биылғы 
жылы 6800 гектарға қант қызылшасы себілді. Шамамен 
240–250 мың тонна өнім жинаймыз деп жоспарлап 
отырмыз. Одан мөлшері 24–25 мың тонна қант алынады. 
Бұл – жақсы көрсеткіш. Егіс айналымының талаптарын 

ескере отырып, қызылша алқабының көлемін жылдан 
жылға арттыратын боламыз. Яғни алынатын қант 
көлемі де өседі деген сөз. Өңдеу жұмысы кедергісіз 
жүру үшін алдағы уақытта Қарабұлақ, Алакөл, Ақсу 
қант зауыттарын да іске қосуды жоспарлап отырмыз. 
Қабылданған кешенді шаралар Мемлекет басшысының 
халықты отандық қантпен қамтамасыз ету туралы 
тапсырмасын абыроймен орындауға серпін береді деп 
ойлаймын. Ішкі қажеттілікті өтегеннен кейін одан әрі 
біз өнімімізді экспортқа шығаруға талпынатын боламыз, 
– деді облыс әкімі Амандық БАТАЛОВ.

Өңір басшысы А.БАТАЛОВ Н.Тілеубаевтың ұсы нысы 
бойынша келесі жылы мемлекеттік–жекеменшік әріп-
тестік негізінде қант қызылшасын өсіретін аудандарда 
облыс әкімдігінің көмегімен қант қызылшасын қабыл-

дайтын пункттер ашылатынын айтты. Онда зауыт 
құрылтайшылары зертхана мен өлшеу құрылғыларын 
орнатпақшы. Қызылша өсірушілер өсірген тәтті түбірді 
қабылдау пунктіне әкеліп тапсырады, ал құрылтайшылар 
оны зауытқа өз күштерімен жеткізеді. Есептесу 
жергілікті жерде сол мезетте жүргізіледі. Сонымен қатар 
Көксу ауданындағы қабылдау пунктінде қабылдау ісін 
жылдамдатуға мүмкіндік беретін германиялық құрылғы 
қойылатын болады.

Зауытқа өнім әкелген шаруалар қант қызылшасын 
өсіру мен өткізу ісін жеңілдету бағытында енгізіліп 
жатқан жаңалықтарды естіп, ризашылықтарын білдірді.  

құрылды. Аталмыш білім ордасына 80 жыл толуына 
орай Алматы облысы орталығындағы І.Жансүгіров 
атындағы Мәдениет сарайында салтанатты жиын 
 тті. 

Колледжде фельдшер, медбике, дантист,  фармацевт, 
гигиена көмекшісі, медициналық лаборант мамандары 
даярланып, тек облыс көлемінде емес, кең байтақ 
еліміздің түпкір-түпкірінде медицинаның әр саласында 
жемісті еңбек етуде.

1997 жылдан бастап  мекемені колледждің дамуына 
орасан зор үлес қосқан медицина ғылымдарының 
кандидаты Жансеңгіров Серік Максимұлы басқарып 
келеді.

Колледж ұжымын мерейлі мерекелерімен облыс 
әкімінің орынбасары Бақтияр ӨНЕРБАЕВ құттықтап, оқу 
ордасының үздік қызметкерлеріне құрмет грамоталары 
мен алғыс хаттар табыс етті.

Жиналған қауымды ҚР Денсаулық сақтау және 
әлеуметтік даму министрлігінің өкілі Ұлмира Нұрғалиева 
да құттықтап, тілегін білдірді.

Мерекенің соңында концерттік бағдарлама 
ұсынылды.  

Мемлекеттік республикалық ұйғыр музыкалық комедия 
театры, Республикалық неміс драма театры және т.б. 
мәдени ошақтардың басшылары бар.

Жаңа кәсіби қауымдастықты құру туралы шешім 
Театр қайраткерлері одағы (ТҚО) және оның жетекшісі 
Тұңғышбай Жаманқұловтың есімімен байланысты дау-
дамайлардың бітпес легіне орай қабылданыпты.

Театр қайраткерлері отандық театр өнеріне қолдау 
көрсету бойынша міндеттерін жүзеге асыруды тоқтатқан 
ұйымда өздерінің мүшелік етуін одан әрі жалғастыру 
мүмкін емес деп санаған. 

«Біз «Қазақстан театрлар ассоциациясының» 
мақсаттары мен міндеттері заман талабына сай болып, 
халықаралық деңгейде рухани бай мәдениетімізді жан-
жақты көрсететінімізді мәлімдейміз», - деп жазылған 
Мемлекеттік театрлар құрылтай жиналысының 
шешімінде. 

құқықтық жағынан бірыңғай тәсілмен қамтамасыз етуге 
бағытталған.

Жаңа заңда төрелік процесте қарастыруға 
болмайтын даулар санаты анықталған. Оларға келесі 
даулар жатады: кәмелеттік жасқа толмағандардың 
мүдделеріне қатысты, мүліктік дауға қатысы жоқ, жеке 
мүліктік емес қатынастардан туындаған даулар, табиғи 
монополия субъектілері мен олардың түтынушылары 
арасында туындаған даулар, оңалту және банкроттық 
туралы даулар, мемлекеттік органдар, мемлекеттік 
кәсіпорындар, мемлекеттік сыңайлы сектор субъектілері 
арасындағы даулар.

Бұл Заңның бұрынғы заңнамадан өзгешелігі, ішкі 
даулар бойынша да, шетелдік субъектілердің қатысуымен 
туындаған даулар бойынша да, қайта ашылған жағдайлар 
бойынша да төрелік шешімді қарауға рұқсат етіледі.

Осыған орай, жалпы қабылданған заңнамалық 
бастамалар азаматтар мен заңды тұлғаларға қолайлы 
жағдай жасауға бағытталған. 

Дүниежүзілік экономикалық форумның Жаһандық 
бәсекеге қабілеттілік индексінің көрсеткіштерін 
жақсарту үшін Алматы қаласы әділет департаментінің 
қызметкерлері құқықтық түсіндіру жұмыстарын 
жалғастыруда.

А. МАХАТОВА,                           
Алматы қаласы Әділет департаменті 
АХАТ мен апостиль қоюды әдістемелік 

қамтамасыз ету және бақылау бөлімінің 
бас маманы 

міндетті. Осы ұстаным біздің темірқазығымыз болуы тиіс. 
Тілдерді қолдану мен дамытудың 2011-2020 

жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасын 
жүзеге асыру негізгі төрт міндеттен тұрады. Біріншісі – 
мемлекеттік тіл ұлт бірлігінің басты факторы екендігін 
нығайту, екіншісі – мемлекеттік тілді кеңінен қолдауды 
көпшілікке тарату, үшіншісі – дамыған тіл мәдениеті 
зиялы ұлттың басты күш-қуаты екенін көрсету, сондай-
ақ соңғы мақсат – Қазақстан халқының лингвистикалық 
капиталын дамыту. 

Қазіргі кезде Қазақстан дамудың сапалы жаңа 
деңгейіне кәтерілді. Ашық демократиялық қоғам 
орнатып, әлемдік кеңістікке кіру үстінде. Қазақстанның 
даму жолы бүгінгі күні посткеңестік елдердің көпшілігіне 
үлгі-өнеге боларлық. Мұндай жетістіктерге қол 
жеткізуде көптеген даму стратегиялары белгіленіп, сол 
стратегияларды жүзеге асыруды басымдықтармен жіктеп, 
жүзеге асырылуын елбасымыз қатаң қадағалап, жыл 
сайынғы халыққа жолдауында айтып келеді. Осындай 
басты нысананың бірі – мемлекеттік тіл мәртебесіндегі 
қазақ тілінің, ұлттық тіліміздің даму үрдісін үдету, мерейін 
асқақтау, толыққанды өз қызметін атқара алатын, еркін 
өмір сүре алатын жанды, өшпес жүйе ретінде орнықтыру. 
Ата-бабамыздың ғасырлар бойы бойтұмардай сақтап, 
ұрпақтан - ұрпаққа мирас етіп қалдырған ана тіліміздің 
тұнықтай мөлдір тазалығын, түркі тілдерінің ішіндегі еш 
қаймағы бұзылмаған даралығын мақтан тұтып, бүгін біз 
өскелең ұрпаққа өз қолымыздан аманат етуіміз – парыз 
іс.

Елена ҚАЙЫҢБАЕВА,
Алматы қаласы, Әуезов аудандық

 Әділет басқармасының бас маманы

Қазіргі кезде мемлекеттік тілді қолдану өрісі кеңейіп 
келеді. Мемлекеттік тіл−ұлт болмысын ұғындырып, 
т§ңірегіне халықты топтастырып біріктіретін фактор. 
Елбасымыз 2005 жылғы халыққа Жолдауында: 
«Біз барша қазақстандықтарды біріктірудің басты 
факторларының бірі – еліміздің мемлекеттік тілін, 
барлық қазақтардың ана тілін одан әрі дамытуға күш-
жігерімізді жұмсауымыз керек», – деп атап көрсеткен 
болатын. Демек, мемлекетіміздің Ата заңын сыйлайтын 
әрбір азамат ұлтына, тегіне қарамай, қазақша үйренуге 

болса, олар сізден МӘМС пен ТМККК пакетіне кіретін 
қызметтер үшін тең төлемдерді талап ете алмайды.

Ж.ҚҰСАЙЫНОВА, 
Алматы облыстық ЖИТС орталығы

ұйымдастыруымен Жалаңтөс батыр ауылдық 
кітапханасында өткен «Жалаңтөс Баһадүр – Тұран 
өркениетінің ұлы перзенті» тарихи-танымдық 
конференция. Шара барысында «Рухы асқақ ұлы 
тұлға» атты кітап көрмесі халық назарына ұсынылып, 
көптеген құнды мағлұматтар берілді. 

Мәдени шараны аудандық мәдениет және тілдерді 
дамыту бөлімінің басшысы Толыбай ЖҮСІПОВ
ашып, жиналған қауымды мерейтоймен құттықтады 
және батырдың ерлігі мен өмірін насихаттай келе, 
жастардың бойындағы патриоттық сезімін ояту 
бағытындағы бұл шараның маңызына тоқталды. 

Конференцияны Қарашеңгел ауылдық округінің 
әкімі Алмат Әбілхан қорытындылап, Жалаңтөс 
Баһадүрдің ерен ерлігі өшпес өнеге, өлмес мұра болып, 
кейінгі ұрпақтың жадында мәңгі қалатындығын айтты. 
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Ғалымның қызы Шамшиябану – ҚР ҒА 
корреспондент мүшесі, профессор әкесі туралы 
елімізде газеттерге шыққан барлық мақалаларды 
жинақтап, бізге – мемориалдық мұражайға 
 ткізген. Міне, сол деректердің ішінде Ғылым 
академиясы іс басқарушысы болып к п жылдар 
Қ.И.Сәтбаевтың қасында бірге жүрген Б пежан 
Аяпбергеновтың естелігі бойынша, белгілі 
жазушы  Қ.Исабаевтың мақаласы бар. Енді сол 
мақаланы баспа бетінде жария етуді ж н к ріп 
отырмыз.

– Осы, көшпелі ғылыми сессия дегеннің мән–
мағынасын айтыңызшы, – деп қолқа салдым Бөкене, 
– дейді жазушы.

– Иә, Академия 1947 жылы Өскеменге, 1949 жылы 
Атырау мен Қарағандыға, 1957 жылы Қостанайға, 1958 
жылы тағы да Қарағандыға, 1961 жылы Жезқазғанға 
барып ғылыми сессиялар өткізіп тұрды.

– Сессиялар арасына екі–үш жылдан салынып өтіп 
тұрған екен. Ал 1949 бен 1957 жылдар аралығында 
қалай өтпей қалған?

– Қудалау басталды ғой. 1952 жылы Академия 
басына келген жаңа басшылық ғылыми сессия 
өткізуден гөрі СӘТБАЕВ үстінен қаралайтын дерек 
жинауды маныздырақ санасын. Ал қарап отырсақ 
жоғарыдағы аталған аймақтар астына бөккен 
байлық жағынан біріне бірі ұқсамайды ғой. Мысалы, 
Өскеменде түсті металл және Ертіс ағысының куаты, 
Атырауда мұнай, химия, тұз, газ, Қарағандыда көмір, 
қара металлургия және өңірді сумен жабдықтау 
мәселелері алға шығады. Осы аймақтардың өздерінің 
ішкі шаруасы тағы қаншама проблемаларға бөлініп 
жатады деңіз. Осының бәріне жан бітіріп, қозғау 
салып, бастарын көтерту – осы ғылыми сессиялар 
міндеті. Ал оны дайындаудың өзі қаншама шаруа. 
Мысалы, Қаныш ағай кезекті сессияға 1–1,5 жыл 
бұрын дайындала бастайды. Сессия өтпек болып 
отырған аймақта шешілуге тиісті проблемалардың 
тізімін жасайды да, оны әуелі республика ҒА 
президиумы мен үкіметі, содан кейін Бүкілодақтық 
ҒА президиумы алдынан өткізіп алады. Бұл мекемелер 
ризашылықтарын бергеннен кейін алдағы жылдың 
бюджеті қаралғанда «Сәтбаев заявкасы» бойынша 
қаржы бөлінеді. Содан кейін баратын аймақтарда 
қаралатын мәселелерді тақырыпқа бөледі де, оған 
әрқайсысына бүкіл Одақтан автор болып баяндама 
жасайтын маман іздей бастайды. Табылғанымен 
хабарласып, тапсырманы біліп, сессияны қайда, 
қашан өтетінін айтып қояды. Содан кейін сессия 
өткізетін ғылыми комиссия құрады, бұған қаралатын 
проблема мамандары мен жергілікті облыс партия, 
кеңес басшыларын қамтиды. Соңғы басшылардың 
бірі міндетті түрде комиссияның төрағалығына 
тағайындалып, мойнына міндет артылады. Олар 
жергілікті жерде тиісті міндеттер атқаратын штаб 
құрады...

Осылардың ішінде өз басым атқаратын міндет 
не еді? Үкімет пен үлкен Академиядан түскен 
қаржыны ұкыпты жұмсау, сессия өтетін жерге 
ертерек барып, жергілікті штабпен бірге дайындықты 
тексеру, бақылау, кейбір мәселелерде көмек беру. 
Қонақтардың қайсысын қай жерге орналастыру, 
тамақ ішетін жерлерін дайындау... менің мойныма 
артылатын басқа да ұсақ–түйек шаруалар жетін 
жатады. Қонақтардың келген билетін жинап, аттанар 
билеттерін дайындап кою. Қайтып келгеннен кейін 
сол билеттер арқылы және облыстық әкімшіліктерден 
алған қонақ үй құны мен тамақ көлемі көрсетілген 
квитанциялар арқылы «шығын есебін» тапсыру.

Атырауға келе штаб адамдарымен жолығып, 
дайындықтарымен танысып, содан кейін кімді қай 
қонақ үйге түсіретінімізді белгіледік. Асханалар 
мен қонақ үй буфеттерінің ретін, тамақ мәзірін – 
бәрімен танысып өттім. Қонақтардың алды келе 
бастағанда колымызда оларды қарсы алатын адамдар 
мен машиналар дайын болатын (Бұл үшін жергілікті 
басшылар облыс көлеміндегі жеңіл машина атаулыны 
бір қолға жинап алып, әрқайсысына лыпылдаған 
бір–бір жігіттерден қарсы алушыларды тағайындап 
қойған). Ал Қаныш ағайдың өзіне үш бөлмелі 
пәтер сайлаттым. Өйткені ол кісі үнемі жұмыс 
істеп отыратын. Стол, орындық, кереует және жазу 
машинкасын әкелттім.

Қаныш ағайдың өзі 3–4 вагонға жарты академияны 
отырғызып, ерте келді. Бәрін жайғастырдым. Сөйтіп 
жүріп, «керегім болып қалуы мүмкін–ау» деген оймен, 
ағайдың көз алдында болуға тырысып жүрдім. Ол 
кісіге іздеткеннен гөрі өзім табылып тұрайын.

– Хал қалай, Бөке? – деді.
Не халды сұрап тұрғанын түсіндім де.
– Бәрі дұрыс, – дедім.
– Дұрыс болғаны дұрыс екен, – деді ағай.
Мана поездан екі сары келіншек түскен. Бұрын 

көрмеген адамдарым. «Бұлар да ғалым ба екен?» 
деп ойлап қойғам. Сөйтсем стенографистер екен. 
Қаныш ағай соларды шақыруды бұйырды. Жергілікті 
жігіттердің бірін жүгіртіп жібердім. Аналар келгенше 
Қаныш ағай қолынан тастамай жүрген, шамамен 
қырық парақтай қағазын столға жайып аударыстыра 
бастады. Көз қырымды салып отырмын – сызылмаған, 
үстіне қосымша жазу түспеген бір парағы жоқ. «Осы 
тегі Академия аппараты дайындаған баяндама болар», 
– деп топшылап отырмын. Соны Қаныш ағай тегі 

�.И.СӘТБАЕВ КӨШПЕЛІ �ЫЛЫМИ 
СЕССИЯНЫ �АЛАЙ ӨТКІЗДІ?

поезда қарап келген–ау осы. Артынан білсем ойым 
дұрыс екен.

Стенографист әйелдер келді.
– Қалай орналастыңыздар, бикештер? – деді 

Қаныш ағай.
– Көптен көп рахмет, Қаныш Имантаевич, жақсы.
– Онда отыра қалаңыздар. Баяндаманы қайта 

жазбаса болатын емес, – деді де «диктовать» ете 
бастады. Манағы қырық парақ қағаз қолында. 
Бейнебір санды қадағалау үшін ғана болмаса, басқа 
жағын қағазға қарамай–ақ өз сөзімен айтып жүр. 
Стенографист әйелдер кезекпен жазады екен. Белгілі 
бір уақытта анау тоқтай қалады да, мынау әр сөздің 
өзі ғана білетін белгісін іле салып, айтушымен жарыса 
бастайды. Бір уақытта Қаныш ағай маған:

– Бөке, – деді. Газет оқып отырғанмын, атып 
тұрдым. – Шай қойыңызшы. – Осыдан кейін ол қайта 
«диктовкаға» кірісті.

Ағамның шайшыл екенін білемін. Шайға керектің 
бәрін дайындап қойғанмын. Кірісіп кеттім.

Шайды үлкен бөлмеге жасап, есіктен көрінуім мұң 
екен ағай стенографист келіншектерге:

– Ал, бикештер, шайға барайық, – деді...
Қаныш ағай шайдан кейін тағы да «диктовкаға» 

кірісті...
Ағай соңғы тарауын айтып болғаннан кейін 

бикештер де қағазын жинай бастаған уақыт түнгі 
сағат 10 шамасы еді. Ағай маған қарады.

– Мына келіншектер кешкі тамақтан құр қалды–
ау, ә?

Бикештер:
– Рахмет, рахмет, – деп жатыр. Байқаймын, бергі 

жақтары ғана.
– Бара етпемізден жата қалсақ, ертеңге дейін 

ішімізге май жиналып қалады.
– Жо–жоқ, бүгін түнде сіздерге ұйқы көру жоқ. 

Баяндаманы осы түнде машинкаға басып, ертең 
әкеліп, алдыма қоясыңдар, – деді де ағай маған 
қарады: – Бізде не бар?

Ағайға деп алып қойғандарымды көрінгеннің 
алдына қоя берейін бе:

– Қонақүйлерде буфеттер тәулік бойы үздіксіз 
жұмыс істейді және сессия делегаттарына тамағы 
тегін. Сол үшін бәріне талон беріп қойғанбыз.

– Е, мынауың тамаша болды ғой. Қазір бикештерді 
қонақүйге жеткізіңіз. Мына машинканы да ала кетіп, 
қойып беріңіз.

Бәрі орындалды. Қайтып келсем Қаныш ағай стол 
басында әлі қағаз аударыстырып отыр екен.

– Өзімізге тамақ қойсам қайтеді?
– Не бар?
– Қазы, май, бекіре, уылдырық, нан...
– Жетеді, – деді ағай.
Тамақ ішіп болғаннан кейін ағай ана бөлмедегі 

қағаздары басына қайта барып отырды.
Сол түні ағай ұйықтамады. Ертеңінде суық суға 

жуынып алып, әй, шайды сілтесін–ай кеп. Ағай түнде 
қарап шыққан баяндамалардың иелері келіп, алып 
кетті. Стенографист бикештер де келді, машинкаға 
басылған қағаздарын көтеріп...

Атырау сессиясы Қаныш ағай келгеннен кейін 
араға бір күн салып ашылды. Қаралған мәселелер: 
Бірінші кезекте мұнай өндірісін дамыту. Бүгінгі 
Қаражамбас, Қаламқас мұнай көздерін игеру және 
«Мақат–Бейнеу» теміржолын салу сол сессияда үлкен 
сөз болды. Тіпті айтар едім, үш күн жүрген сессияның 
екі күні осы проблеманың шиесін шешуге арналды. 
Баяндамасының бір тұсында Қаныш ағайдың:

– Атырау өңірі, оның ішінде Маңғыстау сырттан 
қарағанда қылтанағы жоқ жұтаң дала сияқты. Ал 
сол жұтаң жердің асты бөккен байлық. Оны біз 
халқымыздың әл–ауқат, тұрмысын көтеру кәдесіне 
жаратуымыз керек, – деген бір сөзі бүгінге дейін 
құлағымда.

Шаруашылық мәселесі дегеніміз рет дегенді 
білмейді ғой. Бірін тындырсаң екіншісі бас көтеріп 
жатады. Осымен мына ісіміз тынған шығар, енді 
бұған қайтып оралмаспын–ау десең ол әп–сәтте сені 
екінші жағымен келіп соғады, не болмаса, тып–тыныш 

отырғаныңда ойыңа келмеген бірдеңенің кенеттен 
сораң ете қалатыны бар. Оның үстіне мына ғылыми 
сессиядай істер ұйымдастыру шаруасы жолға мықтап 
қойылғанда ғана қарқынды жүрмек. Содан кейін 
өзімнің ойлайтыным, Қаныш ағайды шаруашылық 
ретсіздігімен аландатпау. Қолға алған ғылыми ісін 
тастай беріп, шаруашылықтың бейнебір келеңсіз 
көрінісімен ол кісінің өзі араласып кетсе, біз несіне 
көмекші болып  жанында жүреміз! Қаныш ағай қай 
уақытта болсын ғылымымен «майданымның осы 
жағына аса мазаланбаймын» деген сияқты оймен 
алаңсыз айналыса беру керек. Өз басым қолыма алған 
шаруашылық жағын осылай ұстағым келді. Менің ісім 
– сессияның өзін емес, оның сыртқы ұйымдастыру 
шаруашылығында.

Сол шаруашылық басына қойылған өзім байыз 
таппай үнемі жүгіруде болып, сессияда оқылған 
көптеген баяндамаларды тиянақты түрде тыңдай 
алмағанымды мойындауым керек.

Сессияда содан кейін көтерілгені  – Каспий 
мәселесі. Ол кезде бұл айдын тартылып, жағалаулары 
елді мекендерден жылдан–жылға алыстап, «қашып» 
бара жатқан. Айдынның осы құбылысы жөнінде 
баяндамашы:

– Табиғаттың өзі жағалауды судан арылтып, бізге 
мұнайға тікелей қол салуға қолайлы жағдай туғызуда, 
– дегенді айтсын.

Әр баяндама бойынша жарыссөзге жөн беріп 
отырған ағай аяғында ойды өзі тұжырымдайтын. Ал 
Каспий мәселесіне келгенде ағай баяндамашы сөзін 
бөліп сұрақ қойды:

– Каспий ұрпақтың көз алдында суалып бара 
жатыр. Ол қарапайым көзге де көрінуде. Оны сіз 
де айтып тұрсыз. Ал осының себебін аштыңыз ба? 
Ғылымда себеп–салдарсыз ештеңе де болмайды. 
Әуелі құбылыстың сыры неде деп ойлар едіңіз?

– Каспийдің Каспийлігі айдыны қандай тұңғиық 
болса, сыры да сондай тұңғиық. XVIII ғасырдың 
аяғында саяхат жасап келген Семен Паллас заманында 
да деңгейі үнемі төмендеуде болған. Сонда жұрт 
«түбінде қуыс бар. Суы содан әлдеқайда  ағып кетіп 
жатыр» дейді екен. Сол сырды Паллас та аша алмаған. 
Сол процесс біздің заманымызда тағы да қайталанып 
отыр, – деп тоқтады баяндамашы.

Қаныш ағай түрегелді.
– Тарихты білген жақсы және әр заманның өз 

тарихы, өз үрдісі болатынын да ұмытпау керек. Паллас 
Каспий мәселесімен арнайы шұғылданбаған және 
ол уақытта Каспий сырын аша алатындай ғылыми 
құралдар болмайтын. Қазір ол бар. Ал мұның бүгінгі 
тартылу себебін өз басым Волганың талай жерінен 
бөгеліп, қойма салынып жатқанынан көремін. 
Сондықтан да бұл теңіздің уақытша шегінуі. Қоймалар 
толған уақытта олардан Каспийге құйылатын су 
көлемі қалпына келеді де, деңгейі қайта көтеріледі. 
Бүгінгі тартылуына байланысты мұнайға қол жеткізу 
жеңілденді деу, ол – адасқандық. Бұған алданып, 
судан босаған жағаға құрылыс салуға еш болмайды, 
– деді ағай.

Ал «Мақат – Бейнеу» теміржолын салуға 
байланысты баяндама жасаған адам болашақ 
құрылыстың аса қиын, дәстүрсіз жерде салынатынын, 
дүние жүзінде теміржолды мұндай сортанды жерде 
салудың үлгісі жоғын айтып тұрып алып еді ағай оған:

– Немене, Месопотамияға кім қашан теміржол 
салып үлгі көрсетер екен деп күтіп отырамыз ба? – 
деді. – Сол дүниеге біз неге үлгі көрсетпейміз?..

Тағы бір доктор трибунаға шығып баяндамасын 
оки бастады. Ұмытпасам, тақырыбы балық өндірісін 
дамыту болса керек. Баяндаманың орта тұсында 
залдағылар қозғалып, күліп, өзара әңгімеге жөн 
берісіп кетті. Қаныш ағай неше рет тыныштыққа 
шақырса да зал қобалжуын қоймады. Осыдан кейін 
ағай баяндамашы сөзін бөлуге мәжбүр болды:

– Өзіңіз орыссыз ба?
– Иә, орыспын.
– Ендеше, таза орыс тілінде неге сөйлемейсіз? 

Баяндамаңызда Вологда диалекті басым. Мына жұрт 
соған күліп отыр...

Міне, ағай сессияны осылай басқарып жүргізді. 
Төрде отырған Одақ ғылымының небір беделдері 
біздің ағайдан көз алмады. Ол қарастан мен аналардың 
қазаққа тандануын байқаймын да, кеудеме ағай үшін 
мақтаныш сезімі ұялайды.

Кеше сессияны ашқан осы Ғалиев 15 минуттай 
уақыт алған кіріспе сөзінен кейін бас баяндама 
жасауға академик Сәтбаевқа сөз берген. Сол 
баяндамасында ағай Атырауда мұнай, химия 
институттарын ашу, «Мақат–Бейнеу» теміржолын 
салып, Маңғыстауды зерттеуге арнайы экспедиция 
шығару, балық әсіресе, қызыл балық өсімін ғылыми 
жолға кою, Маңғыстауда су тұшытатын аппарат орнату, 
орман шаруашылығын дамыту сияқты көптеген 
күрделі мәселелерді көтерген. Ал басқа баяндамалар 
бас баяндамадағы проблемаларды мамандық 
тұрғысынан тарамдап, өрбітіп әкетуге құрылған. 
Олардың жоғарыда айтылғандай бірен–сарандары 
болмаса, барлығы да негізінен мәселелерді түбегейлі 
көтере білген баяндамалар болды.

Ағай өзінің бас баяндамасында да, шамалап 
айтқанда, «Біз жан–жақтан жиналған осынау 
ғалымдар қаншама білгіш, қаншама атақты болмайық 
жергілікті проблемаларды Атырау тұрғындары, 
өздеріңізден артық білмейміз. Сондықтан да 
осы сессияда мұқтаждарыңды ақтықпен жайып 
салындар», – деген. Содан бұл күні негізгі баяндама 
біткеннен кейін жергілікті мамандар мен лауазым 
иелері бірінен соң бірі жарыссөзге шыққан...

Үзіліс кезінде обком хатшысы Галиев 
Қ.И.Сәтбаевқа былай деді:

– Мана, жарыссөзде сөйлеген жергілікті 
мамандарымыз көтерген мәселелерге қалай 
қарайсыз? Жоғарыдан келгендерге баланың 
ойыншығындай бірдеңе болып көрінбей ме екен? – 
деген.

– Неге олай ойлайсыз. Проблеманың көкесі 
жергілікті жерде туады да, онымен күрес те осында 
басталады. Ол күреске өзіңіз айтпақшы «жоғарыдан 
келгендер» шықпайды. Жергілікті азаматтар түседі. 
Содықтан да олардан гөрі «жоғарыдан келгендердің» 
айтқандары баланың былдырлағындай болып кетуі 
мүмкін. Өмірде ірілі–ұсақты проблемалар көп болады 
ғой. Солардың ішінен бас проблеманы айрықша 
танып, соны іске асыру жолында күрессе және сол 
күресте жеңіп шықса, ұсақ проблемалардың өз–
өзінен шешіліп қалулары мүмкін. Сіздің азаматтар 
сондай бас проблеманы танығыш па деп қалдым. 
Шаруашылық басшылары үшін бұл – үлкен өнер.

– Сіздер жұмыстарыңызды аяқтап қайтқаннан 
кейін сессия құжаттарын бойға сіңіріп, басшылыққа 
алуға арналған жиын өткіземіз, әрине. Сонда 
сіздің бағаңызды жеткізіп, азаматтарымызды бір 
көңілдендіріп тастаймыз ғой.

– Сіздерде балық комбинаты бар ғой? – деп 
сұрады ағай.

– Бар, бар...
– Оны сұрауым, біздің биология институтына 

осы жатқан анализ сұраған пробалар келіп жатады. 
Немене, комбинаттың өзінде лаборатория жоқ па?

– Оның рас. Жоқ.
– Оны ашу керек қой. Алматыға проба жіберіп, 

оның нәтижесі келгенше қол қусырып бос 
отырасыздар ма? Бұдан не өнеді?

– Ол проблема өзімізге де белгілі. Бірақ маман 
жоқ.

– Лабораторияның штатын көрсетіп, бір маманды 
мен тауып жіберейін. Тіпті жабдықтарымен де 
көмектесуге болады. Ал лаборанттарды өздеріңіз 
табатын боласыздар.

– Қанеке–ау, оған тіптен күмәнданбаңыз.
– Мен талай жердің сұрауымен ғалым–мамандарды 

жіберемін. Барған жерлерінде оған уақытында үй–
жай ұсына қоймайды. Содан талайы Алматыға қайтып 
келіп жатады.

– Осы айтқандарыңызды барысымен 
орындаңызшы, он күнде лабораторияға, он бес күнде 
оны басқаратын ғалымыңызға үй бермесем, мені 
Орталық Комитет Бюросына шақыртуыңызға болады.

– Осы татып отырған балығымыз бекіре ғой?
– Иә, екінші сөзбен мұны қызылбалық дейді. 

Ленин бабамыздың да қаламына іліккен қызылбалық 
осы.

– Алматы лабораториясынан бұрын дәмін өзіміз 
татайық, – деп әзілдейді ағай.

Сессияның төртінші күні Ғалиев қонақтарды 
арнайы қабылдап, түстік беріп, Қаныш ағай естеріне 
салған сый–сияпатты ұсынып, алғысын айтып, 
таратты. Қайтар билеттері менде болатын, соларын 
қолдарына ұстаттым.

Ағай сессияның сәтті де өнімді өткеніне көңілді 
қайтты.

Міне, осындай көшпелі ғылыми сессиялар 
Өскеменде, Атырауда, Қарағандыда, Қостанайда, 
Жезқазғанда өтті. Жалпы Қ.И.Сәтбаев сессия өткізген 
қалалардың бәріне де сол жердің кен байлығының 
ерекшелігіне қарай институт, өндіріс орындарына 
толып жатқан лабораториялар мен зауыттар ашуға 
бағдар беріп кетіп жүрді.

Б. АЙТМҰХАМБЕТОВА, 
Академик Қ.И. Сәтбаев мемориалдық мұражай 

директоры
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«Қазақстан тәуелсіздігі және Елбасы» конкурсына

ПАРАСАТ ПЕН ШАРАПАТ
Елбасы оларды алға жетелейді,
Қанаты тез қатайса екен дейді.
Бұл ақиық сұңқарлар – ел қорғаны,
Тек заңғар биіктерді мекендейді.
Уақыт жоқ жайбарақат қарап тұрар,
Зымырай ұшар мықты қанаттылар. 
Әлемдік, ұлттық дара тұлғалардың
Жетістік, қателігін сабақ қылар... 

(Гүлбаһрам Жебесін, 
«Елдік пен ерлік» дастанынан).

ЖАС МЕМЛЕКЕТ. ЖАҢА ЕЛ. 
ЕСКІ КОНСТИТУЦИЯ

   
Бұл Аллаһ Тағаланың көктен жарқ еткізіп сыйлай 

салған ұлы тартуы болды. Тәуелсіздік... Сол күні ет 
жүрегі елжіреп, егіле жыламаған қазақ бар ма екен? 
Бабалардың ғасырлар бойғы арманы... Қол жетпестей 
көрінген Бақыт... Енді өздерінің егемен,  дербес, 
іргелі мемлекеті болатынын әр саналы қандасымыз 
тереңнен түсініп,  жан-дүниесі түлеп, бұрын-соңды 
болмаған беймәлім, мүлдем жаңа, өзгеше бір ғажайып 
әлемге бет түзегендерін сезінгені даусыз. Соның 
бірі Өмірәлі Шакарапұлы еді. Ол әзір әлемге таныла 
қоймаған, бірақ, болашақта  ұлы елге айналуға тиіс 
тәуелсіз Қазақстан республикасының іргетасын 
қалауға өзі де атсалысуы керек екенін жан-тәнімен 
түйсінді. «Сен де, бір кірпіш, дүниеге, Кетігін тап та, 
бар, қалан». Данышпан Абайдың өсиетін жүзеге асырар 
сәт туғанын сезді. Болашақ алып Қазақ мемлекетінің 
кетік тұсы көп еді. Соңғы ғасырларда отарлықтың 
озбыр қамытын киген ел... Сосын бүкіл азаматтарын 
бір ғана халыққа айналдыруға жанталаса кіріскен,  тіл, 
дін, мәдениет сынды құндылықтарды аяусыз таптап, 
ұлттық сана-сезімді тұншықтырған КСРО сынды алып 
мемлекеттің аяр, көлгір саясаты салдарынан бірнеше 
миллион қандастарынан, көш бастар көсемдерінен, 
сөз бастар шешендерінен, мыңдаған зиялыларынан 

аймақтың билік орындарымен неге санаспасқа? Сөйтіп, 
Өмірәлі Шакарапұлы «Облыстық атқару комитеттері 
және олардың өздеріне бағынбайтын кәсіпорындармен 
қарым-қатынасы» деген тақырыпты таңдап, осы екі 
саланың өзара байланыстарына тоқталды. Одақтық  
деңгейдегі кәсіпорындар облыстық не қалалық 
жергілікті билікпен санасуы; жұмысқа жергілікті 
халықты тартуы; салық төлеуі керектігін, министрліктер 
туралы Ережелерге министрліктердің және 
бірлестіктердің  жоспарлаушы органдары облыстық 
атқару комитеттерінің жоспарлаушы комиссияларымен 
тікелей қарым-қатынаста болуын міндеттейтін бап 
енгізу жөн екенін, өзге де өте өзекті мәселерді көтерді. 
Осыған орай Заңды жетілдіру ісі мен жолдары да 
қарастырылды.

Орталықтың осындай бар саланы ашса алақанында, 
жұмса жұдырығында ұстау саясаты тәуелсіздік алғаннан 

билігін күшейтіп, күні өткен ескі жүйені сақтап қалуға 
белсене кірісті. Тіпті, азаматтардың қоғамдағы қарым-
қатынастарын, тағы басқа шаруаларды реттейтін жай 
заңдардан мәртебесі жоғары екенін көрсету үшін тұңғыш 
рет «конституциялық заң» деген термин пайда болды.   
1991 жылы 16 желтоқсанда жарияланған осы «Қазақстан 
Республикасының мемлекеттік тәуелсіздігі туралы» 
конституциялық заңында билік бөлу қағидатындағы 
дәстүрлі үштік «заң шығарушы, атқарушы, сот билігі» 
деп белгіленсе де, онда төмендегідей тұжырым бар 
еді: «Республика халқының атынан сөйлеу құқығы 
Қазақстан Республикасының Жоғары Кеңесі мен 
Президентіне беріледі»; «Заң шығару билігін Қазақстан 
Республикасының Жоғары Кеңесі жүзеге асырады» 
(9-10 баптар). Бұл кешегі кеңестік жүйеден қалған 
конституцияға тән «қатарласа шабу» мәнері болатын 
әрі ол басқару жүйесіндегі екіұштылықты тудыратын. 
Осы құбылыс тек біздің мемлекетімізде ғана емес, 
сол замандағы кеңестік құрсаудан жаңа шыққан 
республикалардың бәрінде көрініс тапқан еді. Мұндай 
қарама-қайшылық салдарынан кейбір ТМД елдерінде 
конституциялық құрылыс төңірегінде ұзақ-сонар дау 
туындап, соңы қарулы қақтығыстарға ұласқаны белгілі. 
Тәжікстанда 1992 жылы басталған азаматтық соғыс 
бес жылға созылды, осы уақыт ішінде жүз мыңға жуық 
адам өмірмен қоштасты, Грузия мен Әзірбайжандағы 
қарулы қақтығыстар да Тәжікстандағыдан кем түспей, 
он мыңдаған жазықсыз жандардың қаны төгілді. 
Тіпті, азулы Ресейдегі 1993 жылғы  оқиғалар...  бәрі 
өз құзыретін сақтап қалуға жанталасқан Жоғары 
Кеңестердің айдап салуымен жүзеге асқан еді.  
«Мәскеудегі оқиғаларды жіті қадағалай отыра және 
сол кездегі Ресейде бүтіндей орын алған былық пен 
заңсыздықтарға ұрындырған атқару билігі мен заң 
шығару билігі арасындағы текетіресті сараптай келе, 
Қазақстан экономиканы белсене ырықтандыруды 
тек бірорталықтандырылған күшті президент билігі 
болғанда ғана жүзеге асыра алатынына менің бүтіндей 
көзім жетті», – дейді Н.Ә.НАЗАРБАЕВ («Қазақстан 
жолы», 82-83 беттер).

 
АЛҒАШҚЫ АТА ЗАҢ ТАҒЛЫМЫ

Халықты ешқандай бүлікке ұрындырмай, бар 
мәселені бейбіт жолмен шешу тетігін табу керек еді. 
Ел тағдыры безбенге түскен осы бір өте күрделі, аса 
жауапты кезеңде Елбасымыз Нұрсұлтан Әбішұлы 
Назарбаев айрықша біліктілік, терең саяси сұңғылалық, 
ерекше данагөйлік, үлкен сабыр танытты. Тәуелсіздіктің 
бастапқы кезеңінде республикамызда кеше ғана 
кеңестік биліктің өкілетті органы болған  Жоғарғы 
Кеңес және жаңадан қалыптаса бастаған президенттік 
институт қатар, тайталаса  жұмыс істеуі саяси ахуалдың 
шиеленісуіне әкеліп соқтырды. Себебі, мән-мазмұны, 
мақсат-мүддесі, ұстанымы, тіпті, табиғаты қарама-
қайшы екі жүйенің қатар өмір сүруі мүмкін емес 
болатын. Жоғары Кеңес өзінің биліктегі үстемдігін 
сақтап қалғысы келді, ал, бұған дейін қоғамымызға 
беймәлім, сол себепті  жұмбақтау көрінетін президенттік 
билік жаңадан қалыптасу сатысында, сондықтан 
әлсіз еді. 1992 жылдың басында Н.Ә. НАЗАРБАЕВТЫҢ 
ұсынысымен егемен Қазақстанның тәуелсіз 
табиғатына, мәңгілік асқақ мұратына, талап-тілегіне, 
мұң-мүддесіне үйлесуге тиіс жаңа Конституцияның 
жобасы дайындалып, ол 1993 жылы 28 қаңтарда 
қабылданды. Алайда, жоғарыда айтылған Тәуелсіздік 
туралы конституциялық Заң негізінде жасалғандықтан 
көптеген олқылықтарға  жол берілді.  Бәрінен де қиыны 
– Жоғары Кеңестің консервативтік бағыттағы өкілдері 
екі палаталы Парламент құруға қарсы шықты. Бұл 
туралы «Қазақстан жолы» атты кітабында Елбасымыз 
Н.Ә.НАЗАРБАЕВ былай дейді: «Пікір алалықтарының 
болуына қарамастан, мүмкін болса, Конституцияны 
тезірек қабылдау керек еді. Себебі, тәуелсіздік мәртебесі 
бар ел, екінші жыл, сол бұрынғы, қоғам талаптарына 
жауап беруден қалған кеңестік дәуірдің Конституциясы 
бойынша өмір сүріп жатты. Осы қалыптасқан 
жағдайларды толық түсінгендіктен және кеңестік 
кезеңде сайланған Жоғары Кеңестегі консервативті 
көпшіліктің көңіл-күйін білгендіктен, менің жаңа 
құжатты қабылдату үшін мәмілеге баруыма тура келді. 
Амалсыздан көптеген нәтиже бойынша шегініске 
барудың нәтижесінде, бірінші Конституция қоғамдық 
және мемлекеттік дамудың өмірлік мәселелеріне жауап 
бере алмады». (Н.Ә.Назарбаев, «Қазақстан жолы», 71-
бет).  Өкінішке орай, егемен Қазақстанның алғашқы 
Ата Заңында мемлекеттің құқықтық және әлеуметтік 
бағдары анықталса да, басқару түрі нақты белгіленбеді. 
Сөйтіп, 1993 жылы қабылданған осы Конституцияға 
сай  Президент мемлекет басшысы және атқарушы 
биліктің бірыңғай жүйесі мәртебесіне ие болды. Яғни, 
Президент мемлекет басшысы болса да,  мәртебесіне 
орай атқарушы билік қызметін атқармайды. Ал, шын 
мәнінде президенттік билік атқарушы билікке жататын.  
Осылайша бұл заңда президенттік те, парламенттік 
те, екі түрлі республика белгілері көрініс тауып, 
жалпы негізіне парламенттік республика моделі өзек 
болды.  Президент атқарушы биліктің басында тұрды. 

Жоғары Кеңес заң шығару құқығын тек өз уысында 
ұстағандықтан Президент ойындағысын жүзеге асыра 
алмайтын. Бұл міндетті түрде билік жүйесіндегі қарама-
қайшылықты, алауыздықтықты туғызып, мемлекеттің 
өркениетті түрде дамуына кері әсерін тигізетін еді. 
Мысалы, тоқырауға әкеп соғатын тоталитарлық жүйеге 
тән кертартпалықтан арылу үшін,  елді өрге сүйреу 
мақсатында Президент ұсынған әлемдік өркениетке 
сәйкес келер нарықтық экономикаға байланысты заңдар 
қабылданбай, ұзақ-сонар дау-дамайлар туындады. 
Осындай түсініспеушіліктер экономика дамуын тежейтін 
пікірталастардың орын алуына әсер етіп, маңызды 
шешімдерді қабылдауға кедергі жасайтын.

КСРО кезінде Қазақстаннан мұнай, газдың өте бай 
қоры табылған еді. Каспийдегі осы өте мол «Теңіз»  
мұнай кенін бір өзі игеретініне Совет Одағы о бастан-
ақ тым сенімді болды. Бірақ, қолы қысқа, ғылымы, 
техникасы артта қалған Мәскеуді орасан зор қаражат, 
соңғы нұсқадағы инновациялық озық технология 
керектігі бөгеді. Шетелдік инвесторлар тартпай қара 
алтынды игеру мүмкін емес екен.

Инвестор болғысы келгендерден Мәскеу ағылшын, 
итальян, жапон, американдық «Шеврон» компаниясын 
таңдап, сұхбат құрды. Алайда,  бұған  Қазақстанды 
қатыстырмастан «Совшевройл» бірлескен кәсіпорнын 
құру жайлы құжатқа қатаң құпия жағдайда қол қойды. 
Осы елеулі оқиға орын алған 1988 жылы респубиканы 
Колбин басқарған еді. Бір жылдан соң Нұрсұлтан 
Назарбаев Колбиннің орнына тағайындалды. Оның 
талап етуімен Мәскеу амалсыздан бұл келісімге 
Қазақстанды қосты. Сосын Нұрсұлтан Әбішұлы үш 
апта АҚШ-ты аралап, кәсіби мамандардан мұнай, газға 
байланысты жан-жақты теориялық сабақ алады.

1991 жылы олардың «Шеврон – Теңіз – мұнай-газ» 
жобасы, бірлескен кәсіпорындар құруды көздеген 
жоспарлары түрлі саясаткерлер тарапынан қатты 
сынға ұшырады. Кен орнына байланысты кикілжің, 
дау-дамайлар өршіп, оның тағдыры қыл үстінде 
тұрды. Батыл қимыл керектігін түсінген Н.Ә.Назарбаев 
инвесторлармен келіссөзді өзі  жүргізгісі келетінін, 
тиімді шарт жасауға мүмкіндігі барын айтып, КСРО 
тарапынан өзіне өкілеттік берілуіне қол жеткізіп, өз 
тобын бастап Мәскеуге келді. АҚШ-тың сол кездегі 
президенті үлкен Джордж Бушпен кездесті. Ал, КСРО 
тарағанда әлгі кен орны үшін Мәскеумен үлкен күрес 
басталды. Ельцинді қатты қысып, қарсы айдап сап, 
«Теңізді» Қазақстаннан тартып алғысы келген топ 
ниетін жүзеге асырса Қазақстанның экономикасы 
Ресейге кіріптар болып қалар еді.

Құдай қолдап, тұңғыш президентіміз «Теңізді» 
өз қолына алып, «Шевронмен» де келісім-шарт 
жасалды. Қазақстанға пайда не зиян мәселенің бәрі 
дәл есептелді. Нұрсұлтан Әбішұлы өзі бас болып, 
КСРО-мен жасалған келісімді  өзгертті. «Шеврон» 
барлық шығындарды рубльмен есептеуді ұсынды, 
мұндай жағдайда  Қазақстан дәл 35 пайызға ұтылады. 
Бұл зиянды ұсыныстан бас тартты.  Бұған қоса таза 
пайдада оларға  13, Қазақстанға 87 пайыз тиесілі 
дегенге қол жеткізді. КСРО-мен жасалған келісім-
шартта американдықтар үшін таза пайда 38, КСРО-ға 62 
пайыз белгіленген еді. Елбасымыз шетелдіктерге есесін 
жібергісі келмеді. Бұл жерді  пайдалану үшін бонусқа 
бөлінетін 50 миллион долларды 100 миллионға, осы жер 
қойнауын пайдаланғаны үшін  берілетін төлемақыны 
американдықтар ұсынған 10 миллиардтан 25 
миллиардқа ұлғайтты.  Сөйтіп, 1993-жылдың алтыншы 
сәуірінде АҚШ пен Қазақстан «Ғасыр келісім-шарты» 
атанған құжатқа қол қойды. Әйтсе де, жас мемлекеттің 
шешілмей жатқан өзекті мәселелері тым көп болатын. 
Шет елдермен келіссөз жүргізуде тәжірибе жоқтығы, 
инвесторларды тарту, халықаралық менеджмент іліміне 
сай істі алып жүрер мамандардың болмауы жұмыстың 
алға жылжуын тежеді. Мұнай, газды барлауда, өңдеуде, 
тасымалдауда, игеруде, өндіруде елеулі қиындықтар 
туды. Мәскеуге қараған кезде мұнай құбырының 
аса үлкен бір бөлігі Ресейде тарапында еді, КСРО 
тарағанда сонда қалуы да жағымсыз әсерін сездірді. 
«Ғасыр келісім-шарты» американдықтар, ресейліктер, 
тіпті, өз отандастарымыз тарапынан қатты сынға 
ұшырады. Мұнай-газ кенішіне инвесторлар тартқан 
кезде қарсыластар көбейді. Жаңа ғана аяғын қаз-
қаз басқан жас мемлекетіміз қаржыға қатты мұқтаж 
еді. Экономика, қоғам дамуында мұнай, газға тәуекел 
жасамастан ілгерілеу еш мүмкін емес, ешкім тегін қол 
ұшын бермейтіні түсінікті, мемлекеттің стратегиялық 
қауіпсіздік мүддесі мен саяси дербестігін  сақтау 
үшін осы саланың маңызы зор деп білетін, қиядағыны 
шалатын қырандай қырағы Елбасымыз мұнай мен газ 
индустриясын дамытуды бірден қолға алды.

Басты мәселе – қара алтынды көп өндіруде емес, оны 
өткізудің әлемдік нарықтағы жолын табу. Сондықтан екі 
жақтың құқығын, міндеттерін реттейтін Заң жоқ, оның  
өте керектігі қатты сезілді. 

  Шетелдік инвесторлар қаржы салу үшін оны жүзеге 
асыруға, өз мүдделерін қорғауға қажет кепілдікті 
қайдан алмақ?

Оларды еркінсітіп, ендіркелетпейтін, мемлекет 
мүддесін жан-жақты қорғайтын, әр іс-әрекеттің 
заңдылығын тексеретін, екі жақтың мүддесін де 
ескеретін Заң шықса, екі жақ өз құқығын қорғап, 
бір-бірін басынуға жол берілмес еді. Мұндай заңды 
Н.Ә.НАЗАРБАЕВ өзінде мықты билік болған кезде ғана 
қабылдай алатын.

айрылған, атеистік идеологияның құрбанына айналып, 
мәдени тамырынан жылдан-жылға алыстаған,  әрі 
қазба байлықтарының, қазақы қазынаның бар кілтін 
Орталықтың тойымсыз, қанағатсыз, рақымсыз қолына 
ұстатып, рухани жағынан да, материалдық жағынан да 
жадап-жүдеген қарапайым халық... енді болмаса таза 
мәңгүрттің кебін киер еді. Арал. Семей. Байқоңыр. 
Түрлі сынақ алаңдары, бұрын-соңды естіп көрмеген 
алуан сырқатқа ұшыраған жаны жаралы адамдар... 
Өрелі ерлер шешетін өзекті мәселелер шаш етектен.

   Кеңес үкіметі кезінде тоталитарлық тар қалыптағы 
қоғам құрсауын жарып шығып, алға озу мүмкін емес-
тұғын. Мықтаса ғылым кандидаттығын, докторлық 
қорғау... көптеген тума таланттардың тағдыры үкімет 
сызып берген жобадан аспайтын, еркін көсілуге еш 
мүмкіндік жоқ еді.

   Өмірәлі де таптауырын болған осы сүрлеуге түскен: 
аспирантура, ассистент, аға оқытушы, доцент, кафедра 
меңгерушісі. Тынымсыз ізденіс, көз майын тауысар, миға 
қатты салмақ түсірер зерттеулер, қажетті деректерді 
таба және айта алар біліктілік... нәтижесінде қазақтың 
жас ғалымы одақтық деңгейдегі атақты ғұламалардың 
құрмет-қошаметіне бөленді.

   Оның кандидаттық диссертациясында қамтылған 
мәселелердің қаншалықты маңызды екенін кейін 
өмір көрсетті. Тіпті, Елбасымыз өзінің «Қазақстан 
жолы» еңбегінде КСРО құлағаннан кейін республика 
аймағындағы  ірі, орта дамыған кәсіпорындардың 
талан-таражға ұшырауының басты себебі – 
олардың басшыларының көбі «қызыл директорлар» 
болғандығында екенін жазды.  Яғни, олар тікелей 
одақтық министрлікке бағынатын, Қазақстан үкіметі 
мен мекемелері алдында олардың міндеттемесі, 
құзырындағы меншіктердің  айқын ереже, заңы жоқ 
болатын, демек, республика көлемінде ешкімге, еш 
заңға бағынбайтын.  Орайы келгенде айта кету керек, 
Өмірәлінің кандидаттық диссертациясының алғашқы 
ғылыми оппоненті Кеңес Одағының ірі ғалымы, КСРО 
Ғылым академиясының мемлекет және құқық институты 
директорының орынбасары А.Е.Лунев болды. 1980 
жылы КСРО жоғары аттестациялық комиссиясы шолу 
жасағанда Өмірәлінің диссертациялық жұмысы 
Кеңес заң ғылымдарының дамуына  маңызды үлес 
қосқан,  ғылыми жұмыстардың ішіндегі ең үздігі 
болып танылды. Ол кезде Мәскеуден мұндай баға алу 
орасан зор жетістік саналатын. Олардың бұл еңбекке 
баса назар аударуларының себебі – бұрын-соңды 
ешкім бұл тақырыпта диссертация жазбаған екен. Ал, 
Өмірәлі не болса соны емес, шын мәнінде өз халқына 
пайдасы тиер, жоғарыдағыларға ой салар мәселені 
көтергісі келген еді. Қоғамның тыныс-тіршілігін 
зерттей келе Қазақстан аумағында салынса да 
республика ауқымынан шығып, Одақтық мәртебе алған, 
сол кездегі КСРО мемлекетінің жоғары басшылығына 
ғана бағынатын ірі кәсіпорындардың тым еркінсуінен 
өз республикасы зиян шегетінін түсінді. Олар неге 
ерке баладай шолжаңдауы керек? Өздері орналасқан 

кейін де жас мемлекетке өз кесірін тигізбей қоймады. 
КСРО-ның ақырғы жылдарында негізгі азық-түлік, 
тауарларға шектеу қойылып, бар халық қиналды. 
Ай сайын жан басына бір кило қант, жарты кило ет, 
200 грамм сары май... Тауар таусылып, талондар, 
карточкалар жарамайтын кездер аз болмайтын. Зат 
түссе, ащы ішектей шұбатылған кезектер... Жұмысқа 
келу-кету бір машақат, сарғайып көлік күтесің. Рубль 
ақшалар да күннен-күнге құнсызданып, бартер – 
зат айырбастау пайда болды. Тіпті, банктерге салып 
қойған қаражатына қол жеткізе алмағандар қаншама. 
Себебі, Қазақстан бойынша күллі төлем Ұлттық банк 
арқылы Мәскеудегі есеп-шот жүйесінде тұрақтайтын. 
Аударымдар, төлемдер кейде, тіпті, жарты жылдан 
астам, жай жүретін. Сөйтіп, қазақстандықтардың жинақ 
кітапшаларына салған ақшалары Мәскеуде қалып, Ресей 
банкі оны қайтармады. Қиын-қыстау күн туғанына 
қарамастан жазықсыз қалың жұртын аяп, бұл қаржыны 
Қазақстан қайтарды. Мұны Өмірәлі Елбасымыз 
Нұрсұлтан ӘБІШҰЛЫНЫҢ биік адамгершілігін 
көрсететін ең үлкен ерліктерінің бірі санайды. «Мәскеу 
өзі қайтарсын, онсыз да қазынамызда қаражат жоқ» 
деп қабақ түйсе, кім не істер еді? 

КСРО тараған алғашқы жылдары Ресей сауда 
базарында өндіріс-техникалық, басқа да көпшілік 
тұтынатын тауарлардың бағаларына ерік беріп, бетімен 
жібергенде, біздің ел де соған орай шешім қабылдады. 
Бағаны босатпаса, көршілес ресейліктер  бізден құнсыз 
рубльдерге заттар алып, тауарлар су тегін сатылып 
кетер еді. Үрей билеген көпшілік  санаулы сағаттарда-
ақ тауарларды талап алатын. Азық-түлік дүкендері 
бейне жылан жалағандай қаңырап бос қалатын. Ет, 
құс еті, жұмыртқа, қант, шұжық он бес есе, ұн-өнімдері 
жиырма сегіз есе, мал майы, сүт және сүт өнімдері он 
тоғыз есе қымбаттады. Мұның бәрін көзбен көрген, 
басқа түскен ауыртпалықты халықпен бірдей көтерген 
Өмірәлі зиялы қауымның біразы күнкөріс үшін саудаға 
кеткенде сүйікті мамандығын тастаған жоқ. Өйткені, 
ол Нұрсұлтан Әбішұлы НАЗАРБАЕВТЫҢ осы таудай 
қиыншылықтарды жеңіп, елін өрге сүйрейтініне, бұл 
ұлы мақсаттың жүзеге асуына басқа ғалымдармен бірге 
өзі де үлес қоса алатынына кәміл сенген еді.   

Сондықтан ол ғылыми іздесін тоқтатпады. Тәуелсіз 
Қазақстанның заңнамасын жетілдіру жолында 
не істеу керек?  Әрине, Ата Заңнан бастаған жөн. 
Өйткені, Конституция мемлекеттік құрылыстың негізін 
қалыптастырушы, мақсат-мұратын айқындаушы, тұрмыс-
тіршілігіне жол сілтеуші ең басты, ең маңызды құжат. 
Бұған дейінгі, мысалы, КСРО құрамындағы Қазақ ССР-
інің 1978 жылғы  Конституциясы тәуелсіз Қазақстанға 
қызмет етуге жарамайтын. Мәселен, онда  ел тағдырына 
қатысты күллі мәселелерді Кеңес шешеді деп айтылса 
да, сол Конституцияның 6- бабына сай бар билік тек 
Коммунистік партияның қолында шоғырланды.  Әйтсе 
де, КСРО тарап, коммунистік партия биліктен айрылған 
соң әр республикадағы Жоғары Кеңестер бейне 
компартияға кеткен есесін қайтарғысы келгендей өз 
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Жалғасы бар

«Қазақстан тәуелсіздігі және Елбасы» конкурсына
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ТАРИХИ 1995. ЖАҢА КОНСТИТУЦИЯ. 

«МҰНАЙ ТУРАЛЫ» ЗАҢ.

Ендеше керенау  жүйеден жедел құтылып, 
басқалармен терезесі тең, халықаралық аренада өз 
орнын батыл белгілер жаңа, баянды, дамыған, беделді 
дербес мемлекет құру үшін өтпелі кезеңде барлық 
билік тек президентте болуы керек.  Мұны жүзеге 
асыру үшін соны, жетілген Конституция қажеттігін 
түсініп, бұл ұлы іске заңгер ретінде өз үлесін қосуды 
көздеген Өмірәлі әлемдегі, қазақ халқындағы 
бұрынғы-соңғы билік жүйелерін жан-жақты зерттеді. 
Олардың  айырмашылықтарын, ерекшеліктерін, өз 
ортамызға үйлесе кетер тиімді тұстарын сараптап, 
қоғамдық пікір тудыру мақсатында көңілге түйген 
ойларын  республикалық басылымдарда жариялады, 
теледидар, радио арналары арқылы өз ұсыныс-
пікірлерін айтты. Жылдар бойғы ғылыми зерттеулерін 
қарапайым отандастары да, жоғарыдағылар да 
қолдағаны шабытына шабыт қосып, бәрін түйіндей 
келе «Қазақстан Республикасының мемлекеттік 
биліктің конституциалдық-құқықтық негіздері және 
оның қызметі (теория және практика мәселелері)» 
деген тақырыпта докторлық диссертация жазып, оны 
2000 жылы қорғады. Мұнда биліктің үш салаға (заң 
шығарушы, атқарушы, сот билігі) бөліну қағидаттарының 
тиімді әлеуетін жүзеге асыру негіздерін дамыту, бұған 
ықпалын тигізетін тәжірибелік және ғылыми-құқықтық 
негіздер, Елбасының осындай күрделі кезеңде атқарып 
жүрген қызметінің тиімділігін арттыруға бағытталған 
тың ұсыныстар, құқықтық, атқару және сот салаларының 
болашақтағы дамуы мен өзара байланысы,  олардың 
өркендеу қажеттілігі, артық кеткен тұстары мен 
ара  салмақ тетіктерінің тиімділігін арттыру, тағы да 
басқа мәселелер қамтылды. Бұл жұмысты сараптап, 
талқылаған ғалымдар Өмірәлінің жаңа ғана тәуелсіздік 
алған республикамыздағы мемлекеттік биліктің 
құрылуы әрі әрекет жасауы мәселелеріне байланысты 
бұған дейін айтылмаған және концептуалдық 
бағытта тиімді ұйымдастырылу жолдарын  іздестіруге 
қатысты жан-жақты негізделген 60-тан астам өзіндік 
тұжырымдар, болжамдар мен ұсыныстар жасағанын 
айтты.  Диссертацияда көтерілген мәселелер өте өзекті 
болғандықтан Қазақстан Республикасындағы қазіргі 
қолданыстағы Конституцияға енді, кейбір мәселелер 
конституциялық нормаларды қалыптастыруға негіз 
болды. Өйткені, Ата Заңның жобасын талқыларда 
жан-жақты зерттеу жүргізетін Елбасымыз да, жаңа 
Конституция нұсқасын дайындаушылар да бірінші 
кезекте өз еліндегі білікті мамандардың пікіріне құлақ 
асады. Өмірәлі де өзінің зерттеп, айтып, жазып жүрген 
ой-пікірлерінің жаңа Конституциядан орын алғанын 
ризашылық сезіммен аңғарды.

Бұл конституция қағидаттарына сай Қазақстан 
Республикасының  Президенті саяси жүйенің басты 
тұлғасы ретінде билік тармақтарынан жоғары тұрады. 
Яғни, ол заң шығарушы, атқарушы, сот – үш билікті 
өз бақылауында ұстап, олардың арасындағы тепе-
тежемеліктің сақталуын қадағалайды. Парламентті 
таратып жібере алады, себебі, президенттік басқару 
жүйесіндегі мемлекет.  Сондықтан республикамызда 
Конституциялық Президенттік институтты енгізудің аса 
маңызды мәні бар.  Өйткені, Елбасымыз бұрынғыдай 
«Жоғары Кеңеске» жалтақтамай,  кейде әр минуты 
алтынға тең уақытты босқа созбай, мемлекет басшысы 
ретінде еліміздің жан-жақты өркендеуіне, гүлденуіне 
әсерін тигізер Конституциялық заң күші бар, заң күші 
бар және өзге де нормативтік құқықтық Жарлықтарды 
дер кезінде бере алатын болды. Сондай-ақ Орта Азияда 
тұңғыш рет екі палаталы кәсіби парламент дүниеге келді.

Міне,1995 жылы қабылданған Ата Заңда 
көрсетілгендей, билік негізінен республика президен ті-
нің қолына шоғырланғандықтан ол кісінің талап етуімен 
ірілі-ұсақ, нәзік жайттар ескерілген міндеттер, парыз 
жайлы баптар 1998 «Мұнай туралы» Заңнан орын тапты, 
заңды бұзса – қолданатын сан айып түрлері белгіленді. 
Кен барлау жұмыстарына инвестор қаржы бөледі, мұнай 
шықпаса – қаржы қайтарылмайды.

Ел мүддесін көздеген осы заң нәтижесінде көптеп 
инвесторлар тартылып, жылдар бойы «көгеріп» жатқан 
мұнай жасаусыз ұзатылған қыздай әлем елдеріне жол 
тартты. Бұл іс оңай жүзеге асқан жоқ, осы саладағы 
сансыз түйткілдер аяққа оралғы болды: қажетті заманауи 
құрал-жабдық тапшылығы, кен орнында өткеннен қалған 
ескі ұңғылар, археологиялық қалдықтар, апаттардан 
топырақтың ластануы...бұрғылау қалдықтары... 
бұрғылауды іске асырған мұнара қоймаларының бос 
қалуы, оларды ешкім жоймауы...Кеңес елі экологияға 
көңіл бөлмей, тек қана конденсантты сақтап қалуды ғана 
ойлағандықтан, осы мақсатты жүзеге асыру барысында 
жер астынан жасалатын ядролық жарылыстардан  пайда 
болған отты жолақ – «Лира обьектілері»...Жұмысты 
бастау үшін бұл жерді осы зиянды қалдықтардан тазарту 
керек еді.

Қоқыстан арылтып, жобаны одан әрі дамытуға үлкен 
инвестиция қажет.Осыған орай халықаралық конкурс 
жарияланып, үш жылдан соң «Аджип»\ «Бритиш-
газ» заң күші қырық жылға созылар құжатқа  қол 
қойды. Қарашығанақ, Қашаған табылғанда бұл жерден 
шығатын мұнай және газдың әлеуетін бағалау жөнінде  
халықаралық консорциум құрылып, құрамына ең 
жоғары деңгейдегі  таңдаулы компаниялар кірді. 

Консорциумның негізгі жұмыстары: қазақстандық 
мамандарды үйрету, түрлі ғылыми-зерттеу жұмыстарын 
қаржыландырып,  Каспий аймағын, әлеуметтік 
инфрақұрылым жағдайын, өндірісін дамыту. Кен 
барлаудың қоршаған ортасына әсерін зерттеп, 
экологиялық мониторинг жүргізеді. Аймақтың хал-
ахуалын қадағалап, геология-геофизикалық зерттеу 
жұмыстарын жүзеге асырады. Бұған кетер бар шығынды 
консорциум көтереді.

 

ПРЕЗИДЕНТТІК БИЛІКТІҢ 
САН ҚЫРЛЫ ШАРАПАТЫ 

Сан алуан тиімді іс-шаралар нәтижесінде жаңа 
мемлекеттік құрылымдар пайда болып, ел дамуының 
алғы шарттары жасалды. Мемлекеттік биліктің 
заманға сай институттары құрылды. Жоғары білікті, 
сыртқы саяси ведомство басшылары, заманға сай 
жедел қимылды әскер, маңызды салалардағы ұлттық 
сараптамашылар ол кезде жоқ еді, қазір бар болуы 
ешкімді таң қалдырмайды.

Бәрі нөлден басталды. Ел тарихында бірінші рет 
–дипломатиялық және кеден қызметі, қарулы күш 
құрылды, барлығына ірі қаржы салынды. Бүгінде 
отандық мұнайды өңдейтін және мұнай химиясы 
индустриясын құруды көздейтін ірі бағдарлама іске 
асуда. 

Ел экономикасының бұлай түлеуіне Конституцияның 

жетілуі жолында тынымсыз еңбек еткен Өмірәлінің 
де үлесі бар. Аса білікті, кәсіби шеберлігі өте жоғары 
маман ретінде ол қандай да бір заңның қоғамға өз 
әсерін тигізбей қоймайтынын жақсы түсінеді. Мысалы, 
алғашқы жылдары халқымызға Ресейдің ақша саясаты 
көп кесірін тигізді. Ескісі айналымын тоқтатып, жаңадан 
шыққан қаражатты Қазақстанға бермейтіндерін кеш 
ескертті. Сабан ақша қарша борап, ескі рубль қазақ 
қаржы жүйесін қандаладай сорды. Қалың жұрт онсыз 
да аз бұйымдарды амалсыздан сол ақшаға алуға 
мәжбүр болды. Президентіміз шұғыл шешім қабылдап, 
қарапайым көпшілікті қорғар қаулы шығарды. Қамсыз 
ел есеңгіреп қалмас үшін жағдайды ушықтырмау 
мақсатымен ескі рубльге әр азамат ала алатын, ең 
бірінші қажет тауарлардың тізімдерін жасатты. Сіріңке, 
тұз, тағы басқа майда-шүйде, ұсақ-түйекке дейін 
санауларын талап етті. Заң күші бар мұндай әрбір 
құжатты жасауға қаншалықты жігер-қайрат, ми күші 
жұмсалатынын, қаншама уақыт кететінін Өмірәлі жақсы 
біледі. Елбасының көрегенділігі сонда – осындай өте 
ауыр соққыдан жас мемлекетті қорғау үшін алдын-ала 
қам жасаған. Күтпеген жерден төл теңгеміз жұлдыздай 
жарқ ете қалды,  теңге басар фабрика, дербес банк, бәрі 
де соны үлгіде дайындалып, осылайша тұңғыш ұлттық 
валютамыз дүниеге келді. 

тәуелсіз мемлекетінің соңғы кездегі ірі бір жетістігі, 
ғылым саласындағы зор табысы екенін сезініп, балаша 
шаттанды. Елбасымыз Н.Ә.НАЗАРБАЕВТЫҢ   Айдынға 
үлкен құрмет көрсетіп, өзі қарсы алып, нағыз ұлт 
көсеміне тәнкішіпейілділік, сұңғылалық танытқаны да 
жүрегіне жылы тиді.  

Нұрсұлтан ӘБІШҰЛЫ қандай елмен келісім-шарт 
жасаса да бірінші орынға білім мәселесін қоятын 
ұстанымын да ғалым ретінде қуана қолдайды.
Елбасының Англия патшайымының шақыруымен 
Лондонға барған сапарының нәтижесінде Алматыда 
британдық профессорлар дәріс беретін университет 
ашылып, мұнай-газ саласына техникалық білікті маман 
даярлау қолға алынды.  

Тіпті, Қазақстан президентінің іс-әрекетін  ұзақ 
уақыт бақылап, ақыры дұрыс саясат ұстанатынына көзі 
жеткен Жапонияның өзі достық қолын ұсынғанда да 
білім, тәжірибе алмасу Елбасының басты мақсаттарының 
бірі болды. Осы елдің премьер-министірі Кондузими  бұл 
сапарының Жапон- Қазақ арасында белсенді әріптестік 
көпірін салуға негіз болатынын, Қазақстанның осы 
Орталық Азиядағы барлық мемлекеттер арасынан 
топ жарып, басқалардан көш ілгері жүретінін, аса 
қарқынды дамып жатқанын, бұған тек Жапония ғана 
емес, бар ғалам көңіл бөліп, баса назар аударғанын, 

тарту еді. Инвестициялық жекешелендіру қорларының 
жетекшілері купондарды таратқанда – өз активін 
жасыруы не кемітіп беруі салдарынан кәсіпорын атаулы 
аздың қолында қалды. Қорлардың  жұмысына талап 
қояр заңдар базасы жоқ, сондықтан осы қорларды 
басқаруға лайық деген жандардың кәсіби білімін 
де тексеру, оларға қояр қаржы талабы, салымшылар 
алдындағы олардың жауапкершілігі белгіленбеді. 
Осы жайтты Елбасының күйіне жазғанын оқығанда 
Өмірәлі заңды жан-жақты жетілдірудің, күшейтудің 
қаншалық маңызды екенін ұғынып, осы саланы 
дамыту үшін күш-қайратын аямауға бекінді. Дегенмен, 
жекешелендірудің қарапайым халыққа пайдасы – 
үй  іргесіндегі және саяжай жақтағы жер телімдерін, 
мемлекеттік пәтерлерді тұрғындар меншігіне берді. 
Әрі кеңестік ой-үрдісті бұзып, әлеуметтік нысандарда 
ғана емес, азаматтық саналарда оң төңкеріс жүргізді. 
Шағын, жаппай, жекелеген жобалар, агроөнеркәсіп  –
жекешелендіруге байланысты осы төрт істі жүзеге 
асыру барысында жеке тұлғаларға қысқа мерзімде 
алты мыңнан аса нысан өтіпті. Тұрмыстық қызмет 
көрсету, сауда, қоғамдық тамақтандыру – бар салада 
мыңдаған жекеменшік кәсіпорын пайда болып, жұмыс 
жанданып, кеше ғана қаңыраған базарлар, дүкен 
сөрелері сан алуан тағамдарға, азық-түлік пен басқа да 
түрлі тауарларға толып сәні кірді. Отандық өндірушілер 
бәйгеге қосқан тұлпарлардай өз ара бәсекеге түсіп, өз 
өнімдерін өткізу үшін олардың сапаларын арттыру, бұл 
мақсатты білікті түрде жүзеге асыратын кәсіби шеберлігі 
жоғары мамандарды тарту мақсатында түрлі тиімдіде 
қызықты іс-шараларды қолға алды.  Сауда-саттық, 
дәрі-дәрмек өндіру заманауи талапқа сай дамыды. 
Қиындық та, кедергі де көп болды... Қарызы бастан 
асқан кәсіпорындардың ісі ақсап, жұмысшыларға 
жалақы бере алмай, бірінші кезектегі мақсаты «қарыз 
жабу, қаржы табу» еді. Бұдан құтылар бір ғана амал – 
шетел капиталының инвестиция салымын пайдаланып, 
кәсіпорындарды сату қажет. Әрине, тәжірибе 
жоқтығынан ұтылған да, ұтқан тұс та баршылық, 
әйтсе де өндіріске қан жүгіре бастады. Ең бастысы – 
кәсіпорындардың  көлемді-көлемді қарыздары өтеліп, 
жалақылар төленді, озық, соны технология көбейді.

Дәл осындай өзгерістер нәтижесінде барлық 
өнеркәсіп саласында жаңадан компаниялар құрылып, 
мың сан адам жұмыс тауып, елдің экономикасы 
айтарлықтай дами бастады.

Әлемдік тәжірибеде негізінен ауыл шаруашылығын 
өркендетудің үш бағыты бар: мемлекет бюджеттен 
көп қаржы бөлсе әлеуметтік қызмет қана атқарып, 
ел ептеп-септеп күн көретін деңгейде қалып қояды. 
Ал, нарықтық экономиканың қатал заңын қолданса 
ширайды, бірақ, одан мұндайды бұрын көрмеген халық 
аман-сау шыға ма? Бұл екі жолды таза, жеке күйінде 
қолдануға болмайтын еді.  Сондықтан Елбасы «Өзімізге 
лайық түрін табайық» деген қорытындыға келді. 
Әзірше мемлекеттік қолдау керек әлеуметтік салаларын 
демеп, сыртқы нарықта бәсекеге түсе алар қабылетін 
жедел арттырған жөн. Ең алдымен жерді жалға беру, 
жекеменшік құқығын бекіту керек. Жекеменшік, 
мемлекеттік қос сипаттағы Заңда жекеменшік, тұрақты 
пайдалану не уақытша пайдалану (жалға алу) –Жер 
пайдаланудың осы үш түрі Кодексте бекітілді. Жан бағу, 
баю мақсатында алса да олар жерді жанын сала күтіп, 
баптайды. Ел ризығы молаяды. Ал, шетелдік жеке не 
заңды тұлғаларға жерді тек он жылға ғана жалға алуға 
мүмкіндік беріледі. Ауыл шаруашылығы мақсатында 
оны тек Қазақстан азаматы ғана алады. Баға жетпес 
мұра – киелі жердің Иесі – мемлекет, оны кімге жалға 
берудің құқығы да мемлекетте – әр бөлінген жер телімін 
қызғыштай қориды. Ұлттық мүддеге адал барлық 
мемлекет Жер саудасын еркіне жібермейді. 

Әлемнің сан түрлі елдеріндегі ауыл шаруашылығы 
саласының өзіндік ерекшелігі болатыны аталмыш 
мәселенің аса маңызды екенін білдіреді. Дамыған, 
дамушы, артта қалған... барлық мемлекеттерде осы 
салаға демеу қаражаты бөлінеді. Сондықтан бұл бағытта 
ұлттық капиталымызға ғана жұмыс істеу мүмкіндігі 
берілуі керек.

Түйткілі, қордаланған қарызы, ессіз қалған атырап-
аңызы көп өте ауыр осы сала сансыз өзекті мәселелерін 
көтере алмай, жас сәбидей қалт-құлт етіп тұрса да, 
Елбасының жарлығымен үкімет оған көп қаржы, 
күш салды. Ауыл адамдары өз үйін, бау-бақшасын 
жекешелендіріп, совхоз есебіндегі малды қарапайым 
еңбеккерлер тең бөлісіп алды.

1998-де ауылшаруашылығы саласының қарызы 120 
миллиард теңгеге жетіпті. Сол себепті мемлекет осы 
сала құрылымдарына банкроттау үдерісін жүргізіп, 
олардың қордаланған қарыздан құтылуына мүмкіндік 
туғызды. Банкрот деп жарияланған нысандардың 
негізінде жаңадан отыз бес мың шаруа қожалығы мен 
кәсіпорындар құрылып, олар өз қызметін қарызсыз 
бастаса, біртіндеп қатарлары үш-төрт есеге өсіп, әлі 
күнге жаңа сипаттағы шаруашылықтар саны көбейе 
түсуде.

1998 жылы қабылданған «Шаруа немесе фермер 
қожалығы туралы Заң»  Өмірәлінің де жаңа бір 
қырынан танылуына жол ашты. Ол Алматы облысындағы 
«Көксу» совхозында  «Дархан» шаруа қожалығын 
құрып, сиыр, жылқы өсіріп қана қоймай, олардың 
тұқымын асылдандыру бағытында жұмыстар жүргізді, 
осы шаруашылыққа қажет жер алды.  Екі жүз гектар 
жер, мың гектар жайылым, оған көкөніс, арпа, бидай, 
жоңышқа егіп, мал азығын өздерінен дайындайды. 
Сөйтіп, Жер Кодексі де, шаруа қожалығы туралы заң 
да оның жаңа мұрат, арманының орындалуына, ауыл 
адамдарына көмектесуіне, қайырымдылық шараларын 
жүзеге асыруына, өзіне қарасты оқу орындарындағы 
асханаларда өз шаруашылығында өніп-өскен мал, егін, 
бау-бақшаның табиғи таза өнімдерінен адал ас, түрлі 
дәм дайындауларына мүмкіндік берді.

Осылайша тәуелсіздікпен бірге ұлы жаңалықтар 
ілесе келді. Бір қалыпты, бұйығы, бей-жай маужыраған 
қоғам көктемгі нөсерден кейін дүркірей шыққан қыр 
гүлдеріне бөленген кең даладай түлеп сала берді. 
Ең бастысы – көшелі көсемі бар еді. Елді алға сүйреу 
үшін не керектігін түйсіне алатын сұңғылалығы, апатқа 
ұшыраған алып мемлекеттің орнында алапат дауыл түгін 
қалдырмай сыпырып-сиырып кеткен тақыр  жер сияқты 
жұтаған  кең байтақ  даланы қалай жасыл желекке 
бөлеп, гүл жайнатып, көркейту қажеттігін сезіне білетін 
көрегенділігі, сол мақсатына жету жолында қолынан 
келген істен аянбайтын еңбекқорлығы, табандылығы, 
біліктілігі, болаттай берік, құрыштай төзімді, ақиық 
қырандай қырағылығы, тиыннан сом құрап, жоқтан бар 
жасайтын іскерлігі, ел-жұртына деген адалдығы, терең 
махаббаты мен құрметі, қазақ даласын мекендеген өзге 
ұлттарға да ілтипаты, мейірімі, жан жомарттығы бар ұлт 
көшбасшысы жаңа бой көтерген жас мемлекеттің кетік 
жеріне кірпіш болып қаланғысы келетіндерге үлкен 
үлгі өнеге көрсетіп, дем беріп, қолдайтын айрықша 
парасатты тұлға болатын. Бұл да Аллаһ Тағаланың 
«мың өліп, мың тірілген» қазаққа тарту еткен ұлы сыйы 
шығар.

Гүлбаһрам ЖЕБЕСІН,
                                        Алматы қаласы.

Ұлт көсемінің ең басты қағидасы – барлық мәселені 
бейбіт жолмен шешу. Халықаралық саясатта да осы 
ұстанымын ашып айтады әрі өз мемлекетінің мүддесін 
заңмен қорғауды талап ететін ниетін де жасырмайды. 
1992 жылы АҚШ шақырып, барғанда  мемлекеттік 
хатшы Джеймс  Бейкер күніне 4 рет келіп, Елбасымыз 
олар ұсынған келісім-шарттың түгін қалдырмай 
сызатын. Өйткені, онда Қазақстанның мүддесін 
қорғайтын баптар жоқтың қасы еді. Бейкер оның 
алдында Алматыға келген болатын. Ең өзекті мәселе – 
ядролық қарудан бас тарту. 1960 жылдардың аяғында 
«ядролық клубтың» бес мүшесі бұдан ары ядролық 
қаруды таратпау жөніндегі келісімге қол қояды. 
Соның бірі –  КСРО, әрине, КСРО атынан клуб мүшесі 
болып Ресей қалды.  Қазақстан, Белоруссия, Украина 
қаласа да, қаламаса да отты қарудан бас тартуы тиіс, 
бас тартты да. Егер бұған келіспесе күллі әлем теріс 
қарап, халықаралық байланыстар орнамай, кедергі, 
шабуылдар көп болып, бар шаруа кері кетер еді. Өзі 
де бейбітшілікті сүйетін Н.Ә.НАЗАРБАЕВ көп ойланып, 
көп толғанып, ақыры ядролық қарудан бас тартса –  
Қазақстан Республикасын жаудың тосын шабуылынан 
қорғауға, сөйтіп, ел қауіпсіздігін қамтамасыз етуге 
кепілдік беретін құжатқа әлгі клубқа мүше бес 
мемлекеттің де қол қоюын талап етіп, ақыры діттеген 
мақсатына жетті. 

Елбасының тікелей қадағалауымен Байқоңыр 
ғарыш айлағына байланысты туындаған мәселелер де 
тиімді шешілді. Кәсіби шеберлер КСРО тарағаннан кейін 
тарихи отандарына кетіп қалғандықтан бұл кешенді 
басқаратын, ісін жүргізе алатын, ие болатын мамандар 
жоқ еді. Көп ұзамай Қазақ-Ресей Байқоңырды әзірше 
ортақ пайдаланып, болашақта ғарыш саласында еңбек 
етер қазақстандық мамандарды топтап дайындау 
шаралары қарастырылған Келісім-шарт бірден өз 
күшіне енді. Содан бері мәскеулік авиация институтын 
бітірген, әлі де онда оқып жатқан қазақтың қаншама 
жастары бар.

«Ленинск» «Байқоңыр» болып өзгерді. Қазақ 
тілді мектептер көбейді. «Болашақ» бағдарламасымен 
әлемнің АҚШ, Франция, Ұлыбритания, Қытай, 
Нидерланды, Германия тәрізді дамыған елдерінде 
арнайы шәкіртақысын талшық қылып қаншама 
жастарымыз ғарыштық ілімді меңгеруде.

Қазақстанның рубль қарыздары Байқоңыр 
есебінен жабылды. Осы ұлы өзгерістердің Өмірәліге 
де көктемгі самалдай тамаша әсер сыйлағаны бар. 
2015 жылы Айдын Ақан ұлы Айымбетті Байқоңырдан 
ғарышқа шығарып салғаны және оның өзіне тү-у 
заңғар көктен телефон соғып, сәлем жолдағаны ерекше 
тебірентті. Бұл тек Айдынның ғана емес, көкке өрлеген 

АҚШ, Еуроодақ секілді елдермен жақсы қарым-қатынас 
орнатуы сындарлы сыртқы саясатының арқасы екенін, 
сондықтан тек экономика саласында ғана емес, саяси 
дос  болуға  да әзірлігін жеткізді. Өздерінің ресурстар 
жағынан кедей, жері аз, бірақ, тұтынар заты көптігін, 
Назарбаев бастаған нарықтық экономиканың даму 
курсын, халықтық маңызы бар ойын дамыған бар 
мемлекет қолдайтынын айтты. Ал, Қазақстан президенті 
өз кезегінде ілімі озық осы мемлекетке – шәкірттер, 
үйренушілер  жіберіп, олардың елге жапондықтардың   
бай тәжірибесін әкелгенін қалайтынын білдірді.

Ұлт көсемінің осындай өнегелі істерінен үлгі алған 
Өмірәлі де шетелдік   әр университетпен байланыс 
жасарда бірінші кезекке мемлекеттік мүддені қояды. 
Мысалы, Мәскеу сыртқы сауда академиясы баяғыдан 
келе жатқан өте тәжірибелі, аса беделді оқу орны. Ал, 
еліміз ДСҰ-ға кіруге талпынғалы қашан. Халықаралық 
деңгейде сауда ұйымының заңдарын жетік білетін 
мамандар даярлау керектігін түсініп, жоғарыдағы  
айтылған академиямен білім, тәжірибе алмасу 
мақсатында олармен келісім-шарт жасасты. Қазір 
осы бағытта даярланған білікті мамандар ел кәдесіне 
жарауда. Өйткені, ұлт мүддесін қорғар дұрыс заң болмай 
еш мемлекет өркендей алмайды.

Көптеген әділетсіздіктерге ұшыраған қазақ елі 
сіріңкеге дейін басқа жақтан таситын. КСРО кезінде 
біздің ел халық үшін күнделікті тұтынатын заттарды 
өзге одақтас республикалардан алатын, Қазақстан 
тарапынан мұнай, химия, басқа да бағалы шикізат 
жөнелтілетін. Ел тұтынатын тауарларды өндіруге құқығы 
бар он бес республика ішінде жан басына шаққанда 
Қазақстан он екінші орында еді. Кәсіпорындар өтпей 
қалған өнімдерімен  қоймаларды толтыратын. Қарызға 
малтығып, жұмысшыға жалақы төлей алмайтын.

«Көп халықтық меншік тарап кетті»,- дейтіндер әлі 
де бар.

Ал, сол  кәсіпорындардағы әбден тозығы жеткен 
ескі қондырғылар, көзге қораш қарабайыр өндірістік, 
әкімшілік ғимараттар,  тау болып жинақталған көп 
қарыздары, бар мүлкі қирап қалғаны, кеңестік заңға 
сүйенген «қызыл директорлар» кесірінен мемлекет 
меншігінің КСРО заманында-ақ талан-таражға түсуі 
жан түршігерлік көріністер еді. Бұл «мұралармен» 
алға жылжи алмайтынсың. Сондықтан ұлт көсемі 
«Мемлекеттік меншіктен – жеке меншікке» саясатын 
қолға алып, жекешелендіру ісі төрт кезеңді қамтыды.

Бірақ, оны жүзеге асыру барысында заң 
шалағайлығы салдарынан біраз олқылықтарға жол 
берілді. Инвестиция, купонды қолға алғандағы о 
бастағы мақсат – «бастық, кедей, бай» деп бөліп-
жармастан кәсіпорын табысын бөлісуге бар халықты 



6 №42 (304) 21 қазан  2016 жыл
ПОЭЗИЯ Үш қоңыр

Қазақстан Жазушылар одағының 
мүшесі, ақын, Республикалық «Жігер» 
фестивалінің лауреаты.

«Егіз қалам» (1992 ж), «Бір құсым 
бар...» (2008 ж), «Уақыт  рнектері» 
(2008 ж), «Ілтипат» (2011 ж), 
«Ойтолғақ» (2012 ж), «Дала жыры» 
(2014 ж),  «Алтын кездік»  (2016 ж) 
атты жыр жинақтары жарық к рген.

                                    
РУХ  ШАҚЫРУ

Есіріктеу естілетін құлаққа,
жауап таппай жүрмін талай сұраққа.
«Тілді қамап ұстағанмен тіс мықты,
Рухыңның туын бірақ құлатпа!» – 

дейді ішкі, тереңдегі үн маған,
ұлығанда миды шағып мұң–боран.
Қақпандағы тірсегімді тістелеп,
қан–қан болып,
дал–дал болып жынданам.

Ештеңе өнбес еншім бе еді ез үміт? – 
ен далада есімді алды кезігіп.
Өзегімді тырмалайды өкініш,
Рухани аштығымды сезініп.

Есіркеме дегендей боп жетімді,
жыртып жатыр шиедей қып бетімді.
Ырысымды, ұрпағыма сақтаған,
біреу ұрлап бара жатқан секілді.

Заман – керең,
Адам – мылқау күй мынау,
Қайран далам, аңызақтан күйдің–ау!
Махамбетті орға жыққан ортаға ап,
Менің де сор маңдайыма тиді дау.

Құтылмадым өнімі жоқ егестен,
Бара алмадым асып қызыл өңештен.
Қаһарымен қалтыратқан әлемді,
Қаһандардың ұрпағы мен емес пе ем!

Рухани ашығу да – арға сын,
Бармысыңдар, Алаш жұрты – 
қандасым?
Тулап аққан қаныма от беретін,
Өр Намысым!
Ұлы Рухым,  қайдасың?!
        

 ҚАЗАҚ  ЖЕРІ

Қазақ жері,
таныс әр атырабың,
Құшағына құтты күн шақыратын.
Бөтен емес, табаным тимесе де,
бөтен емес ып–ыстық топырағың.

Мен баспаған өлке мен 
                                   ауыл қанша?
Мен көрмеген қауым мен 
                                   бауыр қанша?
Баспасам да тау–тасын, 
                                  ой мен қырын,
Жырлап өтем оларды жаным болса.

Қазақ жері – өз жерім,
Өз Отаным,
Мақтанышым, мәртебем, өз атағым!
Сәлем жолдап құстардың қанатымен,
Өлең болып өлмейтін, тіл қатамын.

Қазақ жері – өз үйім, шаңырағым,
Қазақсың ба?– демеймін, – танымадым.
Мен көрмеген өзен–көл өзімдікі,
Бір көрсем деп аңсаймын, сағынамын.

Танымайтын қарттарым – балам дейді,
Танымайтын жастарым – ағам дейді.
Сендер үшін езіліп ет жүрегім – 
балаң болып қасыңда қалам дейді.

Жаттығы жоқ қазағым, қарапайым,
Ол – анашым,
Ол – әкем, ағатайым.
Жаттығы жоқ, өйткені өзімдікі,
Өз сәбиім, боқмұрын балақайың.

Сен өзімсің, жүрсең де қайда дәйім,
Қазақ деген атыңнан айналайын!
Бір ұлыңмын жерімнің шетіндегі,
деп жүретін – атыңа сай болайын!
         

 ҰЛТЫҢДЫ  ҰМЫТПА

Жаппар Ие сыны шығар бұл–дағы,
Естіледі естілердің мұңды әні.
Не амал бар? Көз алдыңда боп жатыр,
Саналылар санасыздық құрбаны.

Ақыл жасық, ақымақтың  қасында,
Өрге кілең домалайды тасы да.
Күйінбейді күйіп кетсін басқалар,
«Ойсыздардың ағармайды шашы да» – 

дейтін еді қарт ұстазым баяғы,
содан бері қырық жылға таяды.

Біз есейдік. Қартым кеткен келмеске,
Сол ойсыздық аяғымнан шалады.

Пайда тауып байып қалу арманы,
Көздегені осы ғана алдағы.
Алып қалса, қарпып қалса болғаны,
бұл болмаса – күл боп кетсін қалғаны.

деп ойлайтын ұрпақ өстік, өзімшіл,
ақша десе көзі бұлдыр, сезім – құл.
Ұлт үшін жанын қимақ түгілі,
малын қимас көрді ұлды, көзім бұл.

Бүгін жүрміз тоқшылыққа тойынып,
Өзім болсам деген ойға бой ұрып.
Кеше Алаш арыстары болмаса,
Ұлтымыз кетер ме еді жойылып.

Егер олар ойламаса қазағын,
Көрмес еді–ау, түрменің де азабын.
Өлмес еді, сөнбес еді шырағы,
Бермес еді–ау, ең ауырын жазаның.

Ажалға олар бас тікпесе ерікті,
Бүгінгі өмір болмас еді көрікті.
Байтұрсынов өзін атқан қазаққа,
«Ұлтыңды ұмытпа!» – деп өліпті...

ТҰТАСТЫҚ пен ІРІЛІК
 
Қай түкпірі, қай пұшпағы болса да,
Жаттығы жоқ Байтақ Қазақ жерінің.
Бөтенсуге негіз бар ма соншама – 
Қанымыз бір, кел, бауырым, кел, інім!

Түбі тұтас Алашпыз ғой, ендеше,
Жаттығың жоқ, жатырқамай келе бер.
Кім болғаным, саған көңілім сенбесе?
Кім болғаным, жатырқасам мен егер?!

Сен түгілі, өзге ұлттың баласы,
«Отандас» деп отыр әне төрімде.
Болмаса егер арманының аласы,
Жолдастың да жөні бөлек тегінде...

Туысым деп ұғам бәрін қазақтың,
Жердің қайсы түкпірінде тұрса да.
Өзгелермен салыстырса, аз–ақпын,
Жеріміз кең болғанымен мұншама!

Сондықтан да хақымыз жоқ, жырылып,
«Бөтен» деуге бірімізді–біріміз.
Ел мен Жерге бөлшектенбей, бірігіп,
Тұтас болсақ...
Сонда ғана – Іріміз!!!

Ата салты – жөн сұрасу, көре қап,
Одан онша жүрмесек те ұтылып – 
Алдыменен біртұтастық керек–ақ,
Кетпеу үшін Ірілерге жұтылып.

ТҮРКІ ӘЛЕМІ – ӨЗ ЕЛІМ

Күлтегін мен Тоныкөктің ұрпағы,
Жер қалды ма тимеген, етігінің ұлтаны.
Үндіні де биледі,
Мысырды да биледі...
Даналықпен, ерлікпен,
Көк Түріктің сұлтаны.

Өткенімді үлгі етіп,
бүгініммен мақтанам – 
Алты құлаш ақ найза,
күн көзіне қақтаған.
Атилладай бабам бар,
Шыңғысхандай Қаған бар,
Тұлпарының тұяғы жарты 

әлемді таптаған.

Таңбасы бар тарихта – 
Ғасырларға аянмын,
Ерлік пенен Өрліктің,
Рухымен ояндым.
Ер Қабанбай, Бөгенбай, 

Наурызбай қолында,
Алтын балдақ алдаспан,
жау қанымен боялдың.

Айға білеп азуын,
қолына алып алмасты,
Көк Түріктің ерлері атқа мінсе, 

жау қашты.
Өр рухы Ерліктің атой салып қанында,
Әлия мен Мәншүкке...
Бауыржанға жалғасты...

Қайрат, Ербол, Ләззәттар...
Айтшы, кімнен кем еді?!
Желтоқсанда желкілдеп,
Елдің қамын жеп еді.
Кремльден ақырып, теңдік сұрап,
Қаймықпай...
Намыс үшін жан қиған,
Олар да бір Ер еді!..

Түп–тұқиян тамырым –
Әне солар өзегім,
Қайнап аққан қанымның 

иісінен сеземін.

Қайдасыңдар, бауырым?
Қайдасыңдар, қандасым!
Бүкіл Түркі әлемі – 
            Өз Отаным, өз Елім!!!

ЕРМЕН мен ЖУСАН

Ерменнің  сөлі ерге ем,
Жаралы жанын емдейді.
Ерменді аңсап келген ем,
Ерінім кеуіп, шөлдейді.

Боталы түйе боздаған,
Боз далам, менің,
Боз далам!
Бауырыңа аунап мәз болам.
жырымдай әлі жазбаған,

Жанымды менің тербедің.
Өзіңсің ағаш бесігім.
Жалғанның сиқын көр дедің,
Дүниенің ашып есігін.

Жалғаннан сонда көргенім,
Көз жасы мен қан болды.
Ерменді жерде өлмедім,
Дұшпаным талай таң болды.

Жусанмен будым белімді,
Қаныма исін сіңіріп.
Тудым да қудым кегімді,
Тұрақсыздықтан түңіліп.

Тұлпарым ауыздығымен,
Бетегелі белде жайылды.
Жаулардың жауыздығымен,
Қызғыш құс көлден айырылды...

Боз далам, менің,
Боз далам!
Іштегі шерді қозғаған.
Боз далам менің, өз далам,
Бауырыңа аунап мәз болам!

Ерменің ем боп жаныма,
Егіліп тағы келемін.
Кермек дәм тарап қаныма,
Гүл емес, жусан теремін.

Қызғыш құс көлге қосылды,
Ұмытқам ескі кегімді.
Айырып қас пен досымды,
Үмітпен буғам белімді.

Өркендеп бүгін өр елім,
Өзіме–өзім төремін!
Ермен мен жусан – ем едің,
Ем іздеп тағы келемін...

ІБІЛІСТІҢ  АЙЛАСЫ

Азғындыққа толып қала, толып қыр,
Бұл – Әлемдік кері кету болып тұр.
Санамызда іріп–шіру басталды,
О, Құдайым, адамзатқа соны ұқтыр...

Адам– Ата тамырымен қаны аққан,
ең алғашқы күні екен, таңы атқан.
Миға қанша ақыл беру керегін,
көп ойланып отырыпты Жаратқан.

Бар әбзелін топырақтан құрапты,
жан кіргізіп, тәнін нұрмен сылапты.
Адамзатқа қанша ақыл берсем деп,
жанындағы Ібілістен сұрапты.

Адамды ол тұрған еді қызғанып,
қызғаныштан тіл қатыпты сызданып.
–Топырақтан  туған мұның несі артық?
оттан туған, ескерусіз біз қалып!

Кіндігін де періштелер кесіпті,
–Өзіңізден айнымайды,– десіпті.
Адамды олар ұқсатқан соң құдайға,
Жын анасы одан сайын өшікті.

Өшікті де бір қулыққа көшіпті,
Зұлымдықтың қыл–тұзағын есіпті.
– Өзіңізден бір саты кем ақыл бер,
Адамзатқа сол лайық! – десіпті.

Оған Жындар қарсыласа кетеді:
– Онда, Адам бізге билік етеді...
– Шуламаңдар!– депті Ібіліс,
Адамның,
өз ақылы, өз түбіне жетеді...

Осы сөзде бір зымиян ой жатыр,
Ой түбінде құрған тұзақ–айла тұр.
Ядролық қару – ақыл жемісі – 
тіршілікті отқа орап, айда–қыр!

Ақылдың көп, азабы да, пайдасы,
Арам ойдың түп–төркінін ойлашы.
Отты қару дами–дами, түбіңе,
бір жетеді,– дейді Ібіліс айласы.

«Біз емеспіз санасы бар әлем тек»–
деген сөзге отырамыз елеңдеп.
Бізге дейін Өркениет болғанын,
басқа емес, ғылым отыр дәлелдеп.

Сол пенделер біз секілді дамыпты,
ғарышқа да, алысқа да барыпты.
Өз–өзінен отқа оранып ақыры,
тіршіліктен айырылып қалыпты...

Көремін деп дүниенің пайдасын,
жүрген кезде,
Қанағат сен қайдасың?
Есімізден шығармаған жөн болар,
Ібілістің бізге құрған айласын.

ІІ.

Шала жатыр күл түбінде сөнбеген,
сөнбегені – үміт әлі өлмеген.
Қала жатыр дерті асқынып, меңдеген,
Дала жатыр мейірімге шөлдеген.

Улануда ағзамыз да, санамыз,
Мүгедек боп туылуда баламыз.
Аламанда алаөкпе боп далақтап,
осы біздер қайда кетіп барамыз?!

Өркениет, өрің қандай шығатын?
Жолың қандай, белді бекем буатын?
Бәсекеге бас тігетін боп алдық,
нәтижесін ұрпақ болса ұғатын.

Жүруші едік өрмек тоқып, жіп есіп,
Жүрміз қазір, уақытпен күресіп.
Ғарышқа өтті адамзаттың ақылы,
Жарық жылдамдығыменен ілесіп.

Ілескенің, күрескенің керек–ақ,
Гүлдемеді санамызда неге бақ?!
Зиянкестер кеміреді тағдырды,
дегендей боп, тамырына шеге қақ!

Алла берген санаулы өмір көп пе еді?
Адам өзін–өзі неге шектеді?
Неге сонша бола тұрып ақылды,
Өркениет санасына жетпеді?!

Ата–бабам салған сүрлеу ізбенен,
Жүрсек неден кем боламыз біз деген?!
Алдыменен Өркениет маңызын,
дұрыс шығар, санамыздан іздеген.

БАЯНДЫ БОЛСЫН БАҒЫМЫЗ
      немесе бақытқа барар жолда

Көк Туымды аялап күлімде көк,
Күнім дархан болғанда, түнім де ерек.
«Қазақ елі қарыштап даму үшін,
ынтымақ пен қуатты білім керек.

Барша ұлттың көрмеймін бірін бөлек,
Түрің бөлек болса да, дінің бөлек.

Қазақстан елінің болашағы – 
қарапайым қазақтың тілінде»,– деп.

Айтқаныңыз тербеді тұнық көлді,
Кеудемізге өшпестей үміт берді.
Сөзіңізбен ілесіп, Өзіңізбен,
Қазағымның жанына Рух келді.

Арда азамат келді деп Ел басына,
Рухтанып қарты мен ең жасы да.
Бодандықтың бұғауын бұзып–жарар,
Күткен еді бір Ұлы Селді асыға.

Жүректерде қатқан тоң еріп берді,
«Тәуелсіздік!» – Осы сөз еріткен–ді.
Құтылған соң құлдықтың құрсауынан,
Бал–бұл жанып көңіліміз көріктенді...

Бұл біздердің алғашқы әсеріміз,
Есімізден кетпейді кешегіміз.
Ант беріп Сіз тұрғанда ел алдында,
Жалын жүзді, әрине жас едіңіз.

Ұлы жүрек дүрсілін сезінгеміз,
Бөленгеміз бір асқақ сезімге біз!
Тәуелсіздік! Жас көсем! Назарбаев!
Сізді ойлап сол түні көз ілгеміз.

Қазір естіп жатырмыз қиындығын,
Қиындығын... шешкенін түйінді кім.
Мемлекет құрудың адам төзбес,
көтеріпсіз төзіммен дүйім жүгін.

Үмітпенен алаңсыз тұрды Еліңіз,
Соны ойлап жүдеді жүрегіңіз.
Сеніміне сол елдің сызат салмай,
Қиындықтан ап шығу – тілегіңіз.

Шешім керек бұл үшін тым өзгерек,
Кім түсінер?..
Қабылдар кім өзге деп?...
Ел тағдыры талқыға түскен кезде,
Көзсіз ерлік...
Тастүйін мінез керек.

Сондай ерлік табылды Сізден ғана,
Түсіндік қой түйінін біздер жаңа.
Сан ғасырда бабалар салып кеткен,
Жол шығару керек–ті, ізден жаңа.

Сіз таптыңыз сол жолды...
Жаңа жолды,
Байласа да таптаурын сана қолды.
Бүкіл Дүние тынысын қадағалап,
барып қана салдыңыз сара жолды.

Аңғарымпаз...
Табанды мінезіңіз,
Сеніміңіз...
Ақжолтай тілегіңіз...
Сізден ғана табылды қиын кезде...
Енді ғана соларды білеміз біз...

Бүгін бәрі оп–оңай сияқтанып,
Жыр ақтарып, жүрміз ғой күй ақтарып.
Тоқсаныншы жылдарғы топалаңда,
Тұрыпты ғой Қазағым құлап барып...

Берер дейсің тізгінді кім ерікті?
Ескі билік тулапты...
Түнеріпті...
Еврей еліне Мұсаны жібергендей*
Сізді бізге Тәңірім жіберіпті...

Өтті бәрі...
Ешкімге кектенбейміз...
Кектенбейміз және де, жек көрмейміз.
Елді аман ғып...
Нұр–аға, Сізді аман ғып,
Бағымызды баянды еткей дейміз.

Баяғыда еврей халқы Мысырды 
мекендеген перғауындар 
патшалығының құлдығына түсіп, 
бодан болғанда оларды құтқаруға Көк 
Тәңірі Мұса пайғамбарды жіберіп, ол 
оларды құлдықтан алып шығыпты. 
Содан кейін ол не істеген? Құлдықта 
болғандар өмірден өтіп кеткенше 
еврей нәсілін қырық жыл бойы көзден 
таса тірлік еткізген. Содан құлдық 
қамытын кимеген, бодандық қорлығын 
көрмеген жас ұрпақ дүниеге келгенде 
ғана соңына ергендерді Палестина 
жеріне қоныстандырып, жаңа 
тұрпатты елдің іргесін қалапты.

ТІЛДІ  ЌАМАП  ЎСТАЄАНМЕН  ТІС  МЫЌТЫ...
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Астана жерінде бой к терген құрылыстың саны 
да, сапасы да заманауи озық үлгі үрдісін паш етіп 
тұрғаны, қаласын да, даласын да к рген жанның 
к зін тойдырған нысандары кеудеге қуаныш 
ұялататыны с зсіз.

Ал, 1851 жылдан бастау алып келе жатқан 
дүниежүзілік көрмелер тарихы бүгінде жалғасын 
тауып келе жатқаны мәлім. Дамыған елдер бір-біріне 
жетістіктерімен мақтанып,табыстарын таразылап 
қою үшін өзара бас қосып, барын базарлап отыруды 
дәстүрге айналдырып келеді. Дәстүрдің біздің 
елімізде, яғни  2017 жылы әйгілі ЭКСПО көрмесімен 
жалғасатыны сарабдал саясаттың арқасында осынау 
мүмкіндікке жол ашатынына көзіміз жетті.

«Бұл Қазақстан үшін үлкен құрмет және қуанышты 
оқиға. Астанада «ЭКСПО - 2017» көрмесін тұрғызамыз, 
өз экспозициямызды заманауи технологиямен 
қамтамасыз етеміз. Бұл әдемі нысан жаңа 
Елордамыздың ең үздік бренді болады »,-деп елбасы 
Н.Ә.НАЗАРБАЕВ өз сөзінде айтқан болатын. 

Ендігі кезде ЭКСПО - 2017 халықаралық көрмесін 
Астанада өткізу - Қазақстанның негізгі жобаларының 
бірі болып тұр. Мұндай ауқымды шараны еліміздің 
астанасында ұйымдастыру - біздің еліміз үшін ұлттық 
жоба болып табылатынын ерекше атап өту керек.

Көрме тарихына көз жүгіртсек, Наполеон 
да ЭКСПО-ны қалаған.Көрменің әлемді дүр 
сілкіндіргендігі соншалық, Францияның императоры 
III Наполеон өз үйінде осыған ұқсас бірдеңе 
ұйымдастыруды ұйғарыпты. Ол өзінің шарасын былай 
атаған екен:Ауыл шаруашылық, өнеркәсіп және өнер 
көрмесі. Ол 1855 жылы Париж қаласында көрме 
15 мамыр мен 15 қараша аралығында өтіп, оған 5 
млн аса адам келген. Көптеген лауазымы жоғары 
адамдардың қатарында Англияның ханымы Виктория 
да болған. Дәл сол Парижде адамдар алғашқы рет 
көгалшапқыш, кір жуу машинасы, сөйлейтін қуыршақ, 
алты атқыш (револьвер) және мұнаймен қозғалатын 
алғашқы көлік құралдарының бірі – автокөлік сияқты 
«инновациялық» өнертабыстарды тамашалаған 
болатын. 

Міне, осылайшы қазіргі кезде күнделікті тұрмысқа 
арналған құрал-жабдықтар өткен дәуірде көрмеге 
қойылып, жаңалық ретінде жаряланған.

Сонымен қатар, Парижде 1925 жылы Дүниежүзілік 
көрмеде қазақтың дарынды әншісі Ә.Қашаубаевтың 
қатысқанын айта кету керек.Ол этнографиялық 
концертке қатысып, байқаудан екінші орынды 
иеленіп, күміс медаль алған еді. Әміре аты әлемге 
танылған әйгілі Энрико Карузо және Марио Ланца 
сынды әншілерді басып озды деуге болады. Қазақ 
әншісінің ән орындауының арқасында бүкіл әлем 
біздің елді, қазақ музыка өнері туралы, қазақ елінің 
ұлттық киімі жайлы білді.

Осы орайда Алматы облысының кітапханалары 
ЭКСПО -2017 көрмесінің «Болашақтың энергиясы» 
тақырыбымен ең үздік әлемдік энергия сақтау 
технологиясын, күн, жел, теңіз, мұхит және термалды 
су тәрізді бүгінде бар баламалы энергия көздерін 
пайдалануда жаңа әзірлемелер мен технологияны 
пайдалануға мүмкіндік беретінін тұрғындарға және 
жалпы оқырмандарға үлкен қуанышпен жеткізе 
отырып, түрлі шараларды ұйымдастыруды қолға алған 
еді.

Айталық, үстіміздегі жылдың  19 шілде күні 
С.Сейфуллин атындағы Алматы облыстық әмбебап 
кітапханасында көпшілік оқырмандармен «EXPO 
тарихынан» атты медиа-таным сағаты өтті. 

Оқырмандарды қоғам жаңалықтарынан және 
өзгерістерінен тыс қалмауға баулу үшін Отанымыздың 
жетістіктеріне мақтаныш сезімін ояту мақсатында 
ұйымдастырылған шара барысында жүргізуші 

«Шебердің қолы алтын» дейтін қазақ 
халқында зергерлік  нер ерте ғасырдан бастау 
алады.  Бәрі де солай: қазақтың ертеден бастау 
алмайтын  нері жоқ. Ұлттық  неріміздің қай түрі 
болсын, ұлттық мәдениет пен ежелгі дәстүрлердің 
ұштасуымен қалыптасқан ұлттық  нер. Ол этнос 
мәдениетін құрайтын маңызды б ліктердің бірі 
болып табылады.

Сондықтан ертеде зергерлердің қолынан шыққан 
әр әшекей қатпар-қатпар тарихтың таңбасын танытып, 
ұлттық бітім-болмысымыздан  қызғылықты сыр 
шертеді. Әшекей бұйымдар түрлі топтарға бөлінеді. 
Соның ішінде киімге тағылатын әшекейлерге: 
түймелер, жапсырмалар, танакөз, қапсырмалар, 
белдік, белбеу, тана, тал моншақ жатады.

Шығыс Қазақстандағы археологиялық олжалар 
өткен заман зергерлерінің  асқан шеберліктерін 
паш етеді.  Мысалы, Алматы облысы, Есік қаласында 
табылған қалыптау, ойма, батырма, көз салу 
техникасында орындалған әйгілі Шілікті бұйымдары 
(б.д.д. 7- 6 ғ.ғ.), киім-кешегі жануарлар бейнеленген 
алтын жалпақ қаңылтыр белгімен сәндендірілген 
(б.д.д. 6-5 ғ.ғ.) ертедегі жауынгер («Алтын 
жауынгер») жерленген бірегей комплекс.  Өздерінен 
кейін «хайуанаттар стилінің» (б.д.д.  ІҮ ғ.) тамаша 
үлгілерін қалдырған ертедегі берелдік шеберлер өз 
өнерлерімен таң-тамаша қалдырады. 

Әшекейлердің кейбір түрлері, айталық, 
қимасында дөңгелек болып келетін білезіктер ұзақ 
хронологиялық кезең бойында көрініс табуда. Оларға 
ұқсас білезіктер қола, ертедегі темір дәуірлеріндегі 
зираттардан, ХІІ ғасырдағы Отырар қазынасынан да 
табылды.

Келе-келе қазақтардың зергерлік өнері кәсіби 
сипат алды, бұл өндіріс ерекшелігімен байланысты 
болды. Алтынмен және күміспен жұмыс істейтін 
шеберлерді «зергерлер» деп атады.  «Зер» - парсыша 
«алтын, алтын әшекей» деген сөзді білдіргендіктен де 
«зергерлер» деп атаған. Зергерлер жеке дара жұмыс 
істеген, шеберліктерін көбіне өз ұрпақтарына мирас 
етіп қалдырып отырған.

Зергер жасайтын бұйымдардың түр-түрі бай 
болған: бұған әйелдер әшекейлері, киімге арналған 
заттар, дене тазалығының жабдықтары, асқа 
байланысты құралдар, киіз үйдің ағаш бөлшектерін 

Мен Әсет Бейсеуовты 1979 жылы 7 сыныпта 
оқып жүргенімде к рдім. Ол кездері мен ата-
анамның қолдауымен Жамбыл ауданының орталығы 
Ұзынағаштың Мәдениет үйінде құрылып жатқан 
«Құлансаз» ансамбліне  қатысып жүрдім.  Бір күні  
домбыра  оркестрінің дайындығы қызған тұста, 
қасындағы н керлерімен дайындық б лмесіне 
Әсет аға кіріп келді. «Оркестр жетекшісі біздің 
жас күйшіміз осы Талап», – деп, сол жерде маған 
Ахмет Жұбановтың «Би» күйін орындатқызды. Күй 
орындалып бола салысымен Әсет аға бетімнен сүйіп 
ризашылығн білдіріп, сол жерде батасын бергені 
есімде.

Кейін мен Алматыдағы П.И.Чайковский атындағы 
музыкалық училищеге қабылданып, аталмыш оқу 
орнын ойдағыдай бітіріп шығып, Құрманғазы атындағы 
консерваторияны тәмамдадым. 

 Ал кейінірек композитор өмірден озып кеткен 
жылдардан кейін 2006 жылы мені бір күні Қарабай 
Әбуов деген журналист-жазушы іздеп келіп, өздерінің 
Әсет Бейсеуов туралы фильм түсірмек ойлары бар 
екенін, бірақ бұл шаруаның қаржылық мәселеге 
тіреліп тұрғандығын да жасырмады. Ақыры мен белгілі 
бір режиссер болмасам да  өзімнің қолымдағы бейне 
аппаратыммен  деректі фильмді түсіруге келісімімді 
бердім. Сөйтіп бір жылдың көлемінде  «Ән-Әсет»  атты 
деректі фильм дайын болды.  Деректі фильмнің тұсауы 

ӘСЕТТІҢ БАТАСЫ
Әсеттің туған ауылында кесілді. Өнер жанашыры Қайнар 
Олжайдың қолдауымен «Қазақстан-I» телеарнасынан  
көрсетілді.

   Ал, таяуда 2016 жылдың 13 қазанында Қарғалыдағы 
«Дарын» атты білім ордасында Әсет Бейсеуовтың  78 
жасқа толуына орай салтанатты кеш ұйымдастырылған 
екен.  Бұл жолы Әсет туралы дайындалған «Сөнбес 
сәуле» хабарынан үзінділер көрсетіліп, көрермендер 
бір серпіліп қалды. Кеш барысында өнер айдынында 
қанат қағып жүрген Жарболина Сайра, Пірімжанов 
Мұхтар, Ахметов Сүйеубай, Айтбай Тортаев, «Ақ Әжелер» 
ансамблі және   Әсеттің шәкірті, атақты композитор 
Марат Ильясов  сазды әндерімен шашу шашып, арасында 
ұстазы туралы әсерлі естеліктер айтып, жұртшылықтың 
қошеметіне бөленді. 

Әсеттанушы жазушы әрі  Әсет мұражайының иесі 
Тұрсынбек Ешенқұловтың баяндамасынан кейін сөз 
алған жазушы Қарабай Әбуов заманында композитордың 
өзіне естелік ретінде тапсырған ән жинағын мұражайға 
сыйлады. Ал кештің өтуіне мұрындық болған Қарғалы 
ауылдық округінің әкімі Досбол Тұрысбеков мырза 
алдағы уақыттарда да өмірден озған  әйгілі өнер еңбек 
адамдарына құрмет көрсету жұмыстарының үзілмей 
жалғасатынын тілге тиек етті. 

              
                               Талап ҚАРАШ, 

                               күйші

К�НЕ ЗАМАН ЗЕРГЕРЛІК 
БҰЙЫМДАРЫ

сәндендіруге арналған белгілер, жиһаздар, ағаш 
және былғары ыдыстар, музыкалық аспаптар, қару-
жарақтар, ат әбзелдері енеді. Материал ретінде алтын, 
күміс, асыл тастар, інжу, маржан, түрлі-түсті шынылар  
пайдаланылған.

Зергерлердің басты өнімдері қоғамның барлық 
жіктері арасында үлкен сұранысқа ие болған 
әйелдердің зергерлік әшекейлері болған,  бұдан 
эстетикалық табиғатына ғана емес, сонымен 
бірге салт-санаға, дәстүрге, барлық идеялық-діни 
кешендерге байланысты бірқатар функциялық мән-
мағынасы айқын танылған.

Қазақ зергерлік өнерінің ерекшелігі шағын 
түрінің өзіндегі көрнектілігінде және мүсіндік 
айқындылығында, әшекейлерінің орналасу 
симметриясы, әшекейі мен негізінің алмасуында. 
Қазақ зергерлері металдың әдемілігіне әрқашанда 
білгірлікпен  көңіл аударып отырған.

Кейбір деректер бойынша,  қазақ зергерлері ХІХ 
ғасырдың басынан бастап  металды, күмісті, алтынды 
Орта Азияның, Шығыс Түркістанның базарларынан 
сатып  алатын болған. Сонымен бірге, материалдарды,  
әсіресе, ХІХ ғасырдың екінші жартысынан 
Қазақстанда көптеп келген татар көпестерінен де  
сатып алып отырған.

Жалпы, зергерлік заттар жайлы мәлімет мол. 
Көзді арбайтын зергерлік бұйымдар бүгінгі күндері 
де тұтынудан қалған жоқ. Тек қазіргі әшекейлердің 
бұрынғылардан айырмашылығы – олардың едәуір 
жетік технологиямен жасалатынында болса керек. 
Сонымен қатар бұрын зергер әрбір затты жеке-жеке 
көз майын тауысып жасайтын болса, қазір дайын 
қалыпқа құйып оп-оңай жасай салады.

Көне заман зергерлік бұйымдарының бірнешеуі 
біздегі музей экспозициясында, көпшілік келушілер 
үшін қойылған. Олар ХІХ ғасырдың соңы мен ХХ 
ғасырдың басында тұтынылған әшекейлерге жатады. 
Олар: білезіктер, жүзіктер, шашбаулар, тана-түймелер, 
сырғалар, тұмарша, белдік әшекейі, шарайна іспетті 
әшекей. Оның әрқайсысы – жеке-жеке мақалаға 
арқау болар бұйымдар.

А.БОСТАНОВ,
С.Ерубаев музейінің меңгерушісі

"ЭКСПО - 2017" 
КӨРМЕСІНІҢ АЯСЫНДА  

халықаралық көрмелердің тарихына тоқталып, 
оқырмандардың назарын бейнероликке аударды. 

Сонымен қатар, оқу залында жас 
кітапханашылардың ұйымдастырумен «ЭКСПО» 
көрмесіне арнап кітаптардан инсталяция 
құрастырылды. 

Жазу артындағы кітаптардан құралған кереге 
көрменің Қазақстан жерінде өтетінін білдірсе, 
«Бабалар сөзі» кітаптарының сериясынан құралған 
ЭКСПО жазуына гирлянда ілініп, көрменің тақырыбы 
«Болашақ энергия» екендігін білдірді.

Сонымен қатар, кітапханада «ЭКСПО-2017» 
халықаралық мамандырылған көрмесіне 
ұйымдастырылған  кітап көрмесіне библиграфиялық 
шолу жүргізілді. Көрме туралы мәліметтер беріліп,  
өскелең ұрпақтың адамгершілік тәрбиесіне ықпал 
ету, «Мәңгілік Ел»  ұлттық идеясы аясында жастар 
арасында патриоттық  сезімді қалыптастыру мақсаты 
түсіндірілді.  Шара соныңда кітап көрмесіндегі 
кітаптарға библиографиялық шолу жасалынып, 
нәтижесінде   қоғамдық саяси әдебиеттердің оқылымы 
77 пайызға өсті. Бұл да кітапхананың көрмеге қосқан 
үлесі деп білеміз.

Іле аудандық кітапханасында үнемі жаңа 
инновациялық бағытта жұмыс жүргізіліп отырады, 
онда оқырмандарға әлемдік ақпараттық Интернет 
жүйесінен ақпарат алуына жағдай жасалынып, 
электронды және бейне басылымдар мен 
қолжазбаларды, ғылым мен білімді ақпаратпен 
жедел қызмет көрсетіледі. «ЕХРО - бүкіләлемдік 
көрме» тақырыбымен оқырмандар арасында өткен 
көпшілік шарада интерактивті тақта, экран, проектор 
пайдаланылып, оқырмандар  өз сұраныстары  
бойынша мультимедиалық материалдарды қарап, 
электронды оқулықтарды еркін пайдаланды. 

Еңбекшіқазақ ауданында «Казахстан и всемирная 
выставка» атты тақырыпта аудандық кітапхананың 
кітапханашысы Г.Свининникова оқырмандар 
арасында мерзімді ақпарат беттерінен шолу өткізді.  
Ол 2017 жылы Қазақстанда өтетін ЭКСПО көрмесінің 
біздің еліміз үшін қажеттілігі мен маңыздылығы 
тоқталып, отанымызда ЭКСПО-2017 көрмесін өткізу 
үшін жүргізіліп жатқан шаралар туралы толық мәлімет 
берді.«ЭКСПО -2017. Дамудың бетбұрыс белесі» атты 
әңгіме сағаты Балтабай ауылдық кітапханасында 
да өткізілді. Шарада 2012 жылдың 26 қарашасында 
Парижде  Халықаралық көрменің Штаб пәтерінде 
келесі «ЭКСПО-2017-ні» өткізу үшін жасырын 
дауыспен Астана қаласы таңдалынғаны, соған сай 
қалаға «Болашақтың энергиясы» деген тақырып 
ұсынылғаны айтылды. 

Ескелді ауылдық кітапханада жыл бойы 
«ЭКСПО-2017 - елдіктің ерең жеңісі» атты тұрақты 
кітап көрмесі ұйымдастырылды.  Көрмеге мерзімді 
басылымдарға шыққан мақалалар мен альбом 
беттеріне шыққан суреттер қойылып, кітапханаға 
келген оқырмандарға библиографиялық шолу 
өткізіліп тұратынын айтқымыз келеді. 

Алдағы 2017 жылы ЭКСПО көрмесі елімізде өтетін 
болғандықтан, қазақтың салт-дәстүрі, ою-өрнегі, 
тұрмыс-тіршілігі, өнері, мәдениеті насихатталатыны, 
оны бүкіл әлемнің танысуына мүмкіндік болатыны шын 
мәнісінде кеудеге үлкен қуаныш сезімін ұялататынын 
мойындау керек.

Халықаралық көрме барша әлемге осы саладағы 
қазақстандық ақыл-ойдың қуаты мен әлеуетін паш 
ететін болады. Бұдан басқа, ЭКСПО нысандары үшін 
жол салу, қоғамдық көлік, коммунальдық шаруашылық, 
әуежай, вокзал тәрізді инфрақұрылымдық жұмыстар 
өркендейді. Бұл дегеніңіз жаңа жұмыс орындары. 
Екіншіден, Астана мен оның маңындағы аймақтарда 
шағын және орта бизнестің дамуына және ішкі 
туризмнің артуына серпін бермек.Үшіншіден,елімізге 
шетелдік туристер ағыны күшейетіні белгілі. 
Көрмеге үш айда 100 елден 5 млн. адам (күн сайын 
50 мыңдай) келеді деп күтілуде.Төртіншіден, ЭКСПО 
болашақта Қазақстанды ірі несиелер құюға болатын 
халықаралық ақпараттық-экономикалық алаң ретінде 
тануға мүмкіндік береді.

Жұлдыз НҰРЛАН
 С. Сейфуллин атындағы Алматы облыстық 

әмбебап кітапханасының кітапханашысы  
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РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ӘДЕБИЕТ, МӘДЕНИЕТ ЖӘНЕ ӨНЕР ГАЗЕТI

Қазақстан Республикасы Тәуелсіздігінің 25 
жылдық мерейлі мерекесі аясында Ә.Тәжібаев 
атындағы облыстық әмбебап кітапханада «Үлгілі 
отбасы - мемлекет тірегі» облыстық әкелер форумы 
 тті.

Форумға облыс әкімінің орынбасары, әйелдер істері 
және отбасылық-демографиялық саясат жөніндегі 
комиссия төрағасы Руслан РҮСТЕМОВ қатысып, облыстың 
үлгілі әкелерін биылғы еліміздің Тәуелсіздігінің 25 
жылдығымен құттықтады.

Облыс аудандары мен Қызылорда қаласынан үлгілі 
әкелердің басын қосқан шараның мақсаты - ұлттық 
дәстүрімізге құрмет көрсете отырып, жастардың бойына 
отаншылдық, патриоттық сезімдерді қалыптастыру, 
әке мен бала арасындағы қарым-қатынас туралы 

Сөздің де келген шығар кезегі бір,
Болғасын өзі жалын, өзегі – жыр.
Елу жыл Хамит жырды құшақтаған,
Жыр емес, жалпақ дала сөзі еді бұл.
                        Сағи ЖИЕНБАЕВ

Биыл 14 қазан  күні Қазақстанның Халық жазушысы, 
Мемлекеттік Абай атындағы, Жамбыл атындағы 
сыйлықтардың иегері, қазақ поэзиясының майталман эпик 
ақыны, көптеген өлеңдер, публицистикалық мақалалар, 
эпикалық поэмалар, прозалық шығармалардың авторы 
Хамит Ерғалиевтің  100  жылдығы  аталып  өтіледі.

Осыған орай, С.Бәйішев атындағы  облыстық әмбебап 
ғылыми кітапханасы Ақтөбе көпсалалы АГУ «Тарлан»  
колледжі студенттерімен  бірлесе отырып «Замана 
биігінен сөйлеген жыр» атты әдеби-музықалық кешін  
ұйымдастырды.

Мақсаты – оқырман қауымына ақынның туған елге, 
өскен жерге Отанға  деген перзенттік шынайы сезімі мен 
кіршіксіз махаббатты паш ететін өлеңдері мен толғауларын, 
тарихи драмалары мен аудармаларын таныстыру. Қазақ 
халқының төл әдебиетін, мәдениетін құрметтеуге баулып, 
ақынның  өлеңдерін  насихаттау  болды.

Шарамызға  М.Құсайынов атындағы  Ақтөбе облыстық  
дарынды балаларға арналған мамандандырылған мектеп-
интернатының қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі,  
ҚР Білім беру ісінің үздігі, Ы.Алтынсарин белгісінің 
иегері Жаналина Ақжеңіс Айтжанқызы, жерлес ақын, 
Қазақстан Жазушылар одағының мүшесі Қуанышева 
Гүлімай Әбішқызы  арнайы шақырылып, Ақтөбе көпсалалы 
АГУ «Тарлан»  колледжі директордың тәрбие ісі жөніндегі 
орынбасары Алпысбаева Гүлнар Қалниязқызы, қазақ 
тілі мен әдебиеті пәнінің оқытушысы Омар Нұргүл 
Жақсыкелдіқызы, әдіскер Мирова Шакизада Бүркітқызы, 
кітапханашы Идирисова Нес Мұхамбетқызы қатысты.

 Әдеби  кеште «Жұлдызды  Хамит» атты фото-шежіре 
слайд,  ақын туралы  бейнематериалдар  көрсетілді.

Туған  жылым-
Мың тоғыз жүз он алтым.
Сан сайыстың жинақтаған ол артын,
Бәлкім соның құрметіне тапталды,
Сандықтардан ақтарылған мол алтын. 

Үйреншікті үні маған дабылдың,
Қашан болсын – ту түбінен табылдым.
Октябрьдің демін сезген  дауылдай
Туған жылым тұлғасына табындым!- деп  Ұлы Октябрьдің 

құрдасы    «Туған жылым» атты өлеңінде жырлағандай  
Хамит Ерғалиев 1916 жылдың 14 қазанда Атырау облысы, 
Махамбет ауданы, Аққыстау ауылында дүниеге келген.

Алғашқы өлеңдері 1936 жылы Атырау облыстық 
газетінде жарияланған. Қырықтан астам төл кітаптары 
мен аударма жинақтары жарық көрген. Ақын 
шығармашылығының тақырыбы негізінен қазақ халқының 
өткен өмірі, Отан соғысы жылдарындағы майдан мен 
тылдың бірлігі, жауынгерлердің жан алмас ерлігі, тың 
еңбеккерлерінің еселі еңбегі, соғыстан кейінгі кезеңдегі 
жаңа өмір болды.

Біле алмаймын, қай жерімде тұр тыным,
Әлі өкінем бекер кетсе бір күнім.
Табиғатым – таң тауығы секілді
Ойы сергек осы қазақ жұртының.... – деп   ақын 

ӨЗІ  ЖАЛЫН, ӨЗЕГІ – ЖЫР  ХАМИТ АҚЫН
халқына қызмет ету жолындағы өзінің тынымсыз 
еңбекқорлығын  оқушысына «Алтын зере» кітабында  
жеткізе білді. Қан майданда қаруы мен қаламын қатар 
алып жүре білген жауынгер ақын туған жерге деген солдат  
сағынышын  туғандарына  үнемі  өлеңмен  жеткізген.

«Армысың, ауыл-аймағым,
Атырау, Нарын, Ақ Жайық?!
Қош  айтысып сенімен
Мен кеткелі ғажайып
Талай қаңтар қалшылдап,
Талай жаз шықты-ау мал жайып.
Қайран да абзал қарт ана 
Қарайғанға көз сайып.
Сағат сайын хат күтіп
Отырған болар  қол жайып ... – деген «Ауылға сәлем» 

атты өлеңі  туралы майдангер ақын Әбу Сәрсенбаев:  «Мен 
бұл өлеңді 1944 жылдың алғашқы айларында Венгрияны   
азат етуші жауынгерлер аузынан тыңдағаным бар. Ал, 
соғыстан кейін Хамиттің өз аузынан тыңдадым. Сол мақал, 
сол мәнер.  Осы шағын өлеңде совет солдатының   қаншама 
сағынышы, қаншама сезімі жатыр»  – деп еске алады. 
Яғни, ақын  соғыс кезіндегі ауыл өмірін, майдандағы 
балаға  деген  ана махаббатын, туған жерге  деген  солдат  
сағынышын  дәл тауып жеткізе білген.

Енді отты жылдардан кейінгі ақын шығармашылығына 
тоқталар болсам, шығармашылық жолында Х.Ерғалиев 
көркем очерк, публицистикалық мақалалары арқылы 
көкейкесті мәселелерге үн қоса отырып, аудармаға да көп 
көңіл бөлді. Атап айтқанда, Дж.Байрон,  Ә.Науаи, Низами,  
Назым Хикмет, Пабло Неруда, А.С.Пушкин, М.Ю.Лермонтов, 
Н.А.Некрасов, У.Шекспир, В.В.Маяковский, А.Ахматова  
шығармаларын қазақ оқырмандарына  ана тілінде  
таныстырды.  Сонымен  қатар, қырғыздың «Манас» 
дастанын, қарақалпақтың «Қырық қыз» атты халық 
жырларын қазақ тіліне аударды. Және де Хамит Ерғалиев 
1996 жылы В.Шекспирдің сонеттерін туған тіліне аударғаны 
үшін ол Великобританияның Ұлы мәртебелі  Елизавета 
королеваның алғыс хатын  алған  мәртебелі ақын.

«Алтын зерен» өлеңдер жинағы үшін Қазақстан 
Мемлекеттік сыйлығын, «Біздің ауылдың қызы» өлеңдер 
жинағы үшін Республикалық Жамбыл  атындағы сыйлықты 
алған,  П дәрежелі Отан соғысы, екі рет Еңбек Қызыл Ту, 
«Құрмет белгісі» және Халықтар Достығы ордендерімен 
марапатталған, Қазақстанның  Халық  жазушысы.

Сондай-ақ, Хамит Ерғалиевтің шығармалары орыс, чех, 
венгр тілдері және  басқа да туысқан  халықтар мен  шетел 
тілдеріне  аударылды.

Ақынның  өлеңдеріне оралар болсақ.  Хамиттің 
Алматының  «Қазығұрт»  баспасынан  шыққан  көп  томдық  
шығармалар жинағының  үшінші томына енген «Ақтөбе  
дәптерінен» атты топтама өлеңдерінде Ақтөбе жерінің 
тарихына тоқталады. Ал,  «Ахмет сазы» өлеңі академик, 
композитор Ахмет Жұбановтың өмірі мен шығармашылық 
жолын суреттейтін, 1970 жылы жазылған «Күй - дастан» 
поэмасының  жалғасы  іспетті. 

“Тәңірім – ар, соған ғана бағынам,
Жалбарынам, жалғыз соған жалынам.
Патша тәжі жолда жатса, қайырылмай,
Теуіп өтіп, алдыңа кеп табынам”, – деп  арындата 

жырлаған сонау 1942 жылы  М.Әуезов алғы сөз жазған 

ОТБАСЫНЫ� ТІРЕГІ – АЯУЛЫ ЖАР, АСЫЛ ӘКЕ
түрлі көзқарастар мен тұжырымдарды бір ортаға 
шоғырландыру, жаңашыл идеяларға қолдау көрсету.

Форум аясында отбасы құндылықтары мен әкенің 
қоғамдағы рөлін насихаттайтын бейнеролик көрсетілді.

Сонымен қатар, шараға қатысушы әкелер баяндама 
жасап, отбасы құндылықтары, ұлттық сана, бала 
тәрбиесіндегі әкенің рөлі турасында ой-пікірлерін 
ортаға салды.

Қазақ қоғамында қадым заманнан бала тәрбиесіне 
бей-жай қарамаған. Әкелеріміз баланы ертеңгі ел 
қорғайтын ер, ұлттың намысты азаматы ретінде 
әділдікке, қайсарлыққа, мәрттікке тәрбиелеген. 
«Баланы жастан» деген аталы сөздің астарынан 
қазақтың бала тәрбиесіне қаншалықты көңіл бөлгенін, 
әке тәрбиесінің маңызын аңғаруға болады.

Әрбір отбасында ата-ана арасында береке-бірлік болса, сол шаңырақтың түтіні де түзу шығып, үлкенге 
құрмет, кішіге ізет көрсете білетін, парасаты мен 
пайымы жарасқан саналы ұрпақ тәрбиеленері сөзсіз.

Форум аясында қоғамдағы бірқатар келелі ойлар 
ортаға салынып, үлгілі әкелер өзара тәжірибе алмасты.

Шара соңында қатысушылар облыс әкімінің арнайы 
алғысымен және бағалы сыйлықтармен марапатталды. 
Сонымен қатар, облыс атынан 4 үлгілі әке Астана 
қаласында өтетін республикалық әкелер Форумына 
қатысады.

Айта кетейік, мұндай өскелең ұрпақ үшін 
тағылымдық-тәрбиелік мәні зор шараның өтуіне облыс 
әкімі жанындағы әйелдер істері және отбасылық-
демографиялық саясат жөніндегі комиссия, облыстық 
ішкі саясат басқармасы мен «Медиа-Пресс» қоғамдық 
қоры ұйытқы болды.

ЌЎТТЫЌТАЙМЫЗ!
Ақтөбенің тұрғындары 
Сәулебай мен Лаура 
Тұрымбетовтер тұңғыш 
қыздары Ділбарды құтты 
орнына қондырып, ұзату 
тойын тойлауда.  Астанада 
білім алып,  Айдар есімді 
теңін де сол айдыннан 
тапқан аққумыз барған 
жерін бақытты етіп, 
қосағымен қоса ағарсын 
деген тілегімізді жеткіземіз.  

Ақ тотыдай үлпілдеген құсым-ау,
Кетіп бара жатсың жырақ ұшып-ау...
Өмір деген – жақсылыққа қуанып,
Өмір деген – қиындыққа жасымау.

Өмір деген – таза, адал махаббат!
Содан табар әр отбасы шапағат!
Бақытыңа қуанып тұр ағайын,
Жаздағыдай құлпырады атырап!

Ата салтын ұмытпағай қайда да,
Құрмет етіп, мақтан тұтсын айнала.
Төркін жұртың естігенше асығар  –
Жақсы келін ұласқанын анаға!

Тілек білдіруші:  
Гүлжанат, Айнаш 

әпкелерің мен Әлияхан 
апаң, Аман әулеті.  

атақты  “Ар” өлеңінің авторы Қазақстанның халық 
жазушысы, ақын  Қуандық  Шаңғытбаевқа арналған 
«Қуандыққа»  атты  өлеңі, ал Қуандық  Шаңғытбаевтың 
«Хамит Ерғалиевке» атты өлеңі бар. Бұл  ақындардың 
шығармашылық достығының  ұлы  туындысы.

Және бір айт кетерлігі, сазгер, Қазақстанның және 
КСРО-ның халық артисі, ҚазССР Мемлекеттік сыйлығының 
лауреаты, профессор, қазақтың қазіргі замандық 
музыкасының негізін қалаушы Ахмет Жұбановтың қызы 
Ғазиза Жұбанованың  1979 жылы  Алматыда «Жалын» 
баспасынан  басылып  шыққан   «Жыр  жазамын 
жүрегіммен» атты кітабына  «Құрманғазы  операсынан»  
атты  Х.Ерғалиевтің сөзіне  жазылған  «Құрманғазы  
ариозасы», Құрманғазының ариясы «Қайран шешем!»,  
«Құрманғазы мен Әуестің дуеті»,  «Алқаның  ариозасы»  
енгізілген.

Міне, осындай  ұзақ та, саналы, өнегелі ғұмыр  кешкен  
ақынның шығармашылығына  арналған әдеби-музыкалық 
кешті  Ақтөбе көпсалалы АГУ «Тарлан»  колледж студенті  
Жанай Мирас пен Қ.Жұбанов атындағы АӨМУ –нің  студенті  
Атабаева Жадыра  жүргізді. 

Кітапхана қызметкері  Нұрлыгүл Орынқызы шараға 
арнайы жасақталған   «Қазақ поэзиясының қара нары» 
атты  кітап көрмеге библиографиялық шолу өткізіп, 
ақынның  кітапханамыздың кітап қорында  сақталған  
«Жылдар, жылдар», «Көбік шашқан», таңдамалы екі томдық  
шығармалар жинағы және т.б  әр жылдары  шыққан 
кітаптарын көрсетіп, ақынның өмірі мен шығармашылығы 
туралы   айта  келіп, Хамит туралы М.Әуезов, Т.Молдағалиев, 
Қ.Бекхожин, Н.Оразалин, Қ.Шаңғытбаев, С.Жиенбаев 
сияқты т.б. замандас ақын-жазушылардың  айтқан ой –
пікірлерін оқырмандарға  жеткізе  білді.

Кешті бастаған  Ақтөбе көпсалалы АГУ «Тарлан»  
колледжі директорының тәрбие  ісі  жөніндегі  орынбасары 
Алпысбаева  Гүлнар  Қалниязқызы «Талантты ақын 
Хамит Ерғалиев - әдебиетте өзінің дара ізін салып өткен 
қаламгерлеріміздің бірі, халқына адал қызмет еткен 
ақын деп білеміз» - дей келе, жиналған қонақтар мен 
студенттерге  алғыс айтып, жастар  үшін  өткізіліп  отырған  
шараның  маңыздылығын айтып  өтті.

Келесі сөз кезегін алған М.Құсайынов атындағы  Ақтөбе 
облыстық  дарынды балаларға арналған мамандандырылған 
мектеп-интернатының қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің 
мұғалімі,  ҚР Білім беру ісінің үздігі, Ы.Алтынсарин 
белгісінің иегері Жаналина Ақжеңіс Айтжанқызы: 
«Х.Ерғалиевтің «Әке жыры» поэмасы 1947 жылы жарық 
көрді, кітапта Отан соғысы жылдарындағы ерен ерлікті, 
бейбітшілік жолындағы жан қиярлық күресті жырлайды. 
«Үлкен жолдың үстінде» поэмасы   жаңа өмір орнатып 
жатқан жұмысшы табының қажырлы еңбегі мен  Мойынты-
Шу темір жол құрылысындағы еңбек адамдарының ерлік 
істерін суреттесе, «Сенің өзенің», «Біздің ауылдың қызы»  
поэмаларында шөл даланы суландырып, жасыл орман 
өсіріп, сол даланы гүл - бақшаға айналдырған  еңбек  
адамдарын  бейнелейді. «Оралдағы отты күн»  поэмасында  
азамат соғысының  батыры  Чапаев пен оның  майдандас 
серіктерінің ерлігін жырласа,  «Аңыз ата» поэмасын  украин  
халқының ақыны Т.Г.Шевченкоға арнайды.  Ал, атақты 
«Құрманғазы»   поэмасы  қазақ халқының ұлы композиторы  
Құрманғазы Сағырбайұлының  өміріне арналса, «Күй 

дастан» поэмасы академик, композитор Ахмет Жұбановтың 
өмірін, шығармашылық жолын суреттейді» - деп жастарға 
ақынның  шығармашылығы  туралы  мәлімет  берді.

Ақтөбе көпсалалы АГУ «Тарлан»  колледжінің 
студенттері Кремер Диана   «Ақ күн, ақ нұр тілегі», 
Кеулімжаева Балауса «Өмір шындығын өлеңнен іздеп»  
атты ақынның  өнегелі  өмірі  туралы  баяндамалар  оқыды. 

Кеш барысында, колледж студенттері Ерболатова 
Гауһар, Өтеулиева  Эльмира,  Жасұланова   Гүлзада, Әмір-
жан Айша-Бибі-Фатима, Досай Ұлбибі Досайқызы, Жұбат 
Таңсұлу Қуанышқызы, Қонақбай Ақжан, Марат Эльмира 
ақынның  «Ардағым, Атамекенім», «Ақтөбе вокзалындағы 
ой», «Замандасқа» атты  өлеңдерін оқып,  «Күй дастаны», 
«Құрманғазы» атты  поэмаларынан үзінді, А.С.Пушкин 
«Патша селосындағы ой», Ә.Науаи «Ғазалдар»  атты 
аудармаларын және  жерлес ақынымыз   С. Жиенбаевтың 
«Аға туралы сыр»  атты  ақынға арнауларын айтса, Өміргүл 
Темірхан «Хамит ақын» атты  өз арнауын  оқыды.

Шараны  әсем әнге бөлеп  Құлжаев Ерлан «Адамдар, 
тату-тәтті болыңдар» атты термесін шырқаса, Амандық 
Айдос Құрманғазының «Адай», «Саранжап» күйлерін 
күмбірлетіп, Ерболатова  Гауһар «Қазақ биін» мың бұрала 
биледі.

Кешімізді қорытындылап сөз сөйлеген  жерлес ақын, 
Қазақстан Жазушылар одағының мүшесі Гүлімай Әбішқызы 
Қуанышева: «Хамит Ерғалиев - әдебиетте өзінің дара ізін 
салып өткен қаламгерлеріміздің бірі. Бүгін 100 жылдық 
мерейтойы аталып отырған қазақтың маңдайына біткен 
заңғар  ақыны Хамит Ерғалиевтің шығармашылығының 
Ақтөбе жерімен тығыз байланыста болуы, ақынның 
«Ақтөбе дәптерінен» атты топтама өлеңдерінің  Ақтөбе 
жерінің тарихына арналуы, академик, атақты сазгер Ахмет 
Жұбановтың өмірі мен шығармашылық жолын суреттейтін 
«Күй-дастан» поэмасының жазылуы, ақындарымыз 
Қуандық Шаңғытбаев, Сағи Жиенбаевпен достық 
шығармашылық  байланыста болғандығы біз үшін зор 
мақтаныш» - дей келе, жастарды қаламгердің баға жетпес  
мол  мұрасын  оқуға  шақырды.

Шара соңында абонемент бөлімінің меңгерушісі 
Рысжан Болашқызы Қарағұлова: «Ақын, жазушы Хамит 
Ерғалиевтың асыл қазынасы біздің кітапханамыздың 
қорында сақталған, келем деушілерге кітапхананың 
есігі әрдайым ашық.  Хамит Ерғалиев сияқты ұлы 
тұлғаларымыздың даңқы ұрпақ жүрегінен өшпек 
емес» - деп айта келе, жастарға, қонақтарға, шараны 
ұйымдастыруға  атсалысқан  колледж  ұжымына  зор  
алғысын білдірді.

«Жатқан шығар өткен ізді шаң басып;
Аян өмір өз заңынан танбасы. 
Жоқ!...
Өшпестей тым құрыса бір жерде, 
Жатқан шығар табанымның таңбасы?!». – деп  

ақынның өзі  «Өшпес өмір»  өлеңінде айтып өткендей,  
артына  өлеңімен  өшпес  із  қалдырған. 

Ақын Қ.Шаңғытбаев  «Хамит Ерғалиевке» атты арнау 
өлеңінде:

Ай мүйіз арқар ақын заңғардағы,
Дауысың дүрілдейді залдардағы.
Інің боп жүргеніме мен ырзамын,
Ағаға ілфат, құрмет-
заңдар заңы.
Жырыңмен атып таңы,
Балқып түні,
Сыйлайды сені еліңнің бар түкпірі,
Керайыл кердеңдердің аулақ беті!-
Жұп жазбай жүрейікші шалқып тірі.
Бірақ та
Кетсек ақыр,
Біз тұрармыз
Жырақта
Шырақ болып жалындаған! – деп айтқандай, Хамит 

ағаның қазақ  әдебиетінің  өсіп-өркен¬деуіне өлшеусіз 
үлес қосқан,   ақындық  бейнесі халық  жадында  мәңгі 
сақталып, өлеңмен  жаққан шырағы,  ешқашан сөнбек 
емес.  
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С.Бәйішев  атындағы  Ақтөбе облыстық  
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